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Lekia Eecua vasas alustas hahtuorotaessi Põhja-’ ta ' -ah,su ’ ~ ’ - v
nlsaaies autud seletus ialomvad teda,
Eeit!» »I! televisioossis Austraalia tööerakond:* rtaistaynaci raa. ai; au sitad fcommo-
nistMeks. Kõbus lükkas süüdistuse tagasi, öeldes, et televtaloojii-saateu ei oie ta-

► ■» ta v i* . F ‘ , *> • - - edier&konnalilget nimepidi. Seaduse põhjal e, , s< . u, • - - ,
avaldada kaebust laimamise pärast. Peida Eedla. oli oma. arvamist läöer&kenra»
suhtes avaldanud Sydney TV kommertsiaiil-saatss, kus n, ü. tavalised, igapäeva.-
sett inimesed selgitasid neid põhjusi, miks nad enam füoerakORns-ta ei hääleta.

Mainiti elukalliduse tõuse,
lõputuid streike jne. f-efüa Eed
la üiJos oma äeleitises:

'Ma tulin ühest Balti riigist!

st, kui vene-
lased teistkordselt okupeerisid

nm kmhmm.-i. Mul oi? kuHalt
elamisest kommunistliku raz-
hiirni aH ja ma udin ära Aust
raaliasse, Koos a bikaasaga
töötasime kõvasti ja meil oti
edu. Kasvatasime üles oma
lapsed, audes nendele korraliku

hariduse ja elustandardi.
Siis umbes 16; kuu eest täöe>

rukond tuli võimule ja- ma rv<ör-
lesin — see on ikkagi veel vaba
maa. Kuid nüüd ma taipan,

s olin eksinud,
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- - . r - -O. O , , ... -. M-A .JJ-- p -Eesti Täienduskooli õpilasi ja õpetajaid suvepuhkusele minekul. Pildil vasakult Selen Miller, Vi ..'" ’

Tärning, õpetaja Helmi Eller, Hendrik Nyman, Gunnar Andersson, Merike Andersson, Epp Anders- ssh®'""
son, Ann Leesment, Mart Ventser, õpetaja Karin Saarsen, Epp Kiviaed ja Oatrm Puusepp (EPL-foto)
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Stockholmis lõppes äsja siin
se Eesti Gümnaasiumi juures
tegutsev eestikeelne Täiendu
skooli rootsi keskkooli ja güm
naasiumi õpilastele, kes on hu
vitatud jätkata emakeelsete
ainete õppimist ka pärast

Stockholmi Eesti Algkooli lõpe
tamist.

Õpetus toimus laupäeviti kel
la 10 kuni 12-ni alates möödunud
aasta septembri lõpus. Peale
eesti keele grammatika ja kir
jandusloo said noored õpetust

ka maateaduse ja ajaloo alal.
Töö toimuskahes eraldi gru

pis. Õpilaste koguarv oli 20
Õpetajatena toimisid UI.dr. Ju
han Ungerson, kes on ka
Täienduskooli juhataja, fil.
mag. Richard Norvell. fil.mag

llelini Eller ja allakirjutanu.
Kuna Täienduskooli viimased

tunnid sel kevadel olid just
emakeele alal. tegid õpetajad
Helmi Eller ja Karin Saarsen
noortele väikese lõpupeo tordi
ja ”Coea-Coiaga”. Siinjuures

avanes hea võimalus kursus-
iastega, kellest enamus on nk-
liivsed ka eesti skautluse alal ja
noorte juhrideua suvekodudes.
vestelda möödunud õppeaasta
iile Eesti Täienduskoolis ja

Järg lk 8

Eesti keele
ülikoalieksam

Norrköpingis
NORUKÖFIÜ<* (KPL) — Norrköpingis toimusid

ülikoolikiirsuse eksamid eesti keeles, kuigi linnas ei
olegi ülikooli. See osutub aga võimalikuks praeguses
ülikoolikorraiduscs.

I

NorrköpUigis organiseeriti
lihtsalt eesti keele öppagrupp,
miilid õppejõuks Lppsnla uii-
kooli soon neugri keelfi- profes
sor Ho IVickman deiogi.
keeletea-dla-se Aarand Roosi,
kes oktoobrikuust kuni siiani
"pendcldas" Uppsala ja >,orr-

vahet.

Ja tiiteimiscks olid
kus li keeleöppijat saavutasid 20
üiikoniipunkti eesti keeles. See
oli £5 iöüiuiin: tulemuseks, mil",
lest osavõtuks mõnedki gTUpi
liikmed pidid nagu iektorgi
kaugemalt kohate sõitma.

oos, kes korraldas
Järgiks

immmm
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Aarand Roos Norrkõpingis üü-
Icoolikursuse lektorina.

USA-ajakirja
jutuajamine
konsul Lauriga
KOS A\TOKJ,KS — Ainult juhus viis spetMnii*»cvrunti(l inimrüov-

li te kurja plaani Ameerika- polilt-ltise politsei kätte. Mi pääsesid
kaheksa maa dipiociiaatüisrd esimlajad. Nende hulgas oli etienäh-
rus üheks ohvriks Kesti konsul Ernst L.aur. Näib, et Los Andreiest»
eestlase viidas tegevus on seal»*1 vaikese eestiasie eelposti \öim-
sato suursaatkondade koi val nii esile toshiua, ei see kaasaja riiovh
kttegi silmapaari valude ei jää.

Vältida idi tüüsse ulatusliku artikli pealkirja all
rohkem tmtyima^t. esitati siin '‘Eesti oma esilehel
vaid seda, mis juhti iuü-rnui nisib «uure viirviirükis pildi
shmaiiter pressi kjudu uvsida kon«u>:’:id! pearuumist
tusi meie konsuli jn meie prob- konsulaadi en\hieemigis konsul
loemido üle. Ameerika kato- Tuuri ju tütre Fv aga.
liikük ”Twin Clrclc” esitab Järg lk 8
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i Vi É õM £W%!
Aatomiriikide juurdekasv

Pärast valimisi, mis andsid
viigiiise tulemuse ja sundisid
riigipäeva alalisele niiöelda
önneratta-keeramisele selgi
tamaks, kas vastuvõetud sei
sukohad peavad olema valitsu
se vöi opositsiooni omad, on
Palme sotsiaaldemokraatlik
valitsus oma minoriteedisei-
sundist (poole riigipäevast
saavutab see vaid siis, kui
kommunistid kaasa hääleta
vad, mida nad aga alati ei taha
teha) püüdnud saavutada ko
danliku poole lõhkumist ja va
litsusele kindlama riigipäeva-
tausta muretsemist.

Oli ju pärast valimistulemuse
selgumist kohe selge, et ilma
selle taustata on varsti tekki
mas olukord, kus opositsioon
mõne usaldusküsimusega välja
võib kutsuda uued valimised.
Sotsiaaldemokraadid suutsid
hädavaevu ära hoida oposit
siooni vöimuletuieku ja järg
miseks loogiliseks sammuks
oligi vajadus lõhkuda folkpar-
tieti-eentemi-moderaatide
ühisrinne selliselt, et osa neist
asuks toetama vähemusvalit
sus! ja nii aitaks vältida uusi
valimisi, millised praeguste
gallupite järele ikkagi oleksid
veel valitsuserakonnale eba
soodsad, kuigi asi on parane
mas koos paraneva konjunk
tuuriga.

Sama edasilükkamist on kõi
ge rohkem soovinud ka folk
partiet, kes valimistel tugevasti
kohti kaotas ja oma eksistentsi
kindlustamiseks vajab aega.
Sellest huvideühtlusest vali
naisküsimuses lähtudes on
Palme oma lähenemiskatsed
suunanud just folkpartieti suu
nas selliselt, et valitsuse poliiti
lised ettepanekud reformide
suhtes ”klapivad” viimase
soovidega.

Kui nüüd valitsus kutsus
Haga lossi erakondade esinda
jad poliitiliste ja majanduslike
küsimuste arutamiseks, siis jäi
otsekohe mulje, et tegemist on
rohkem taktikalise võttega kui
tõelise vajadusega, sest kõne
alla tulevaid probleeme olnuks
sama hästi võimalik käsitleda
riigipäeva tavalisi parteideva
helist kanaleid pidi.

Nüüd oli aga vaja ka laiale
avalikkusele teatud muljet jätta
ja nagu hiljem erakondadele
seatud küsimustest selgus, oligi
siin tegemist opositsiooni eriti
raskesse olukorda seadmise
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katsega: valitsus on valmis re
formideks, kas opositsioon on
valmis kaasa aitama nendest
tekkivate kulude katmiseks,
näit. uute maksudega, maksu-
töstmistega, ettevõtete koor
mamisega jne.

Valitsus saavutaski vajaliku
efekti. Vastused klassifitseeriti
’ 'lootustandväiks ” ja ' 'nega
tiivseteks”. Folkpartiet oli kõi
ge lootustandvam, kategoo
riasse võeti ka tsentrum vaa
tamata selle keeldumisele edasi
lükata pensionivanuse alan
damist, samal ajal kui "nega
tiivseteks” loeti ja edasistest
läbirääkimistest kõrvaldati
moderaadid ja kommunistid
(vpk).

See tähendab seda, et valitsus
lootis keskerakondade abiga
valimisi edasi lükata ja lõhkuda
senine sotsiaaldemokraate
ohustanud kolme kodanliku
erakonna koostöö moderaatide
"diskvalifitseerimisega” — võ
tet on ka varem kasutatud,
viimati nn. XB-afääri komisjo
nis, kus "äärmused”, kommu
nistid ja moderaadid, kõrvale
jäeti. Moderaadid nimelt ei
tahtnud oma tegevusvabadust
järgmisteks valimisteks siduda
kohustusega toetada uusi
koormusi, ilma et oleks uuritud
kokkuhoiuvöimalusl avalikus
sektoris.

Ilmne on aga, et Palme selle
diskvalifitseerimise allakriip
sutamiseks ohverdas ka oma
senised "sotsialistliku rinde”
partnerid kommunistide näol,
eriti kus need oma nõudmistega
on olnud mitmeti ebamugava
mad kui kodanlikud erakonnad,
kus alles äsja centemiga vana
parteijuhi Hedlundi vahendusel
saavutati kompromisse, palme
valitsus arvestab nüüd minori-
teedivalitsusele uut parlamen
taarset alust "suurtes küsi
mustes” koostöös keskerakon
dadega, mis on ju selles mõttes
isegi hea, et kommunistide
mõju valitsuse otsustele vähe
neb.

Valitsuse küsimuste hulgas
opositsioonile oli mh. ka see,
kas nad on valmis aitama in
flatsiooni pidurdamiseks vaja
likele sammudele. Centem ot
sustas aga viimsel hetkel, nagu
kuulda vastu FäJIdini arvamist,
siiski loobuda koostöölubaduse
andisest sotsiaaldemokraatide
le. Kuna senine koostööpartner
nn. keskerakondade koostöös,
folkpartiet, selle koostööluba
duse andis, siis on ilmselt nüüd
jäänud paljaks lööksõnaks,
ilma reaalsema sisuta nn.
’ ’ mittensamverkan ’ ’.

Sellegipoolest võib uskuda, et
ka centem, kes varemgi on va
litsusega bilateraalseid eri
kokkuleppele! saavutanud, ka
edaspidi vajaduse puh81 selleks
valmis on, kuigi Palmele jätkub
fp toetusest. Sotsiaaldemok
raatidel on seega õnnestunud
oma kiiluga lõhki ajada möö
dunud valimistel konkreerinud
kodanliku rinnet.

Asi tüürib aga kogu prob-
leemikompieksis selle poole, et
sotsiaaldemokraadid ja keske
rakonnad ühiselt teevad otsu
seid edaspidise arengu suhtes.
Kas siis elliselt, et vähemusva
litsus valitseb folkpartieti
abiga parlamendis vöi koguni
laiendatakse kabinett selle
erakonna esindajatega, mis
demokraatlikust seisukohast
oleks ausam, sest kes omab
reaalse vastutuse, peab ka

New Delhis avaldatud ametliku
teadaande kohaselt on India neil
päevil teostanud oma esimese
tuumalaengu õhkimise, kusjuures
plahvatus sündis sadakond meetrit
maapinna all. Teadet kinnitasid
mitmed seismilised jaamad vä
lismail, registreerides plahvatust
Rajastani tühimaal India loodeo
sas vastu Pakistani. Seismograa-
filistel andmetel hinnati laengu
löhkejöudu ligikaudu vastavaks
ameerika aatomipommile, mis
Teise maailmasõja lõpujärgus
heideti Nagasaki linnale Jaapanis.

Kui india aatomienergiakomi-
sjoni seletust uskuda, siis on õh
kimise eesmärgiks olnud tuumajöu
katsetamine rahuliseks otstarbeks,
nimelt kaevanduste alal. Targem
on muidugi arengut ära oodata,
sest esimese tuumaplahvatuse sõ
javäelised järeldused hakkavad
ilmnema alles mõne aja pärast.
Esialgu on Igatahes selge, et India
on kuuenda maana jõudnud aato
miriikide peresse, kuhu enne va
nuse järjekorras kuulusid USA,
Suurbritannia, Nõukogude Liit,
Prantsusmaa ja Puna-Hiina.

Ararati-
ronimine
keelati
ANKARA (EPL,) - Piibli järele

maafrus Noa laev Ararati mäele,
mis asub praeguses Türgis, ainult
tosin kilomeetrit N. Liidu piirist.
See on aastaid olnud populaarne
turismipaik, sest kõik on tahtnud
külastada Noa maabumispaika.

Nüüd on Türgi valitsus Araratile
ronimise keelanud. Põhjuseks on
Moskva nurin, et Ararati otsast
vaatavad lääne spioonid kaugele
sisse Nõukogude Liitu kus piiri ää
res on sõjalisi seadmeid.

Ratturi
SURM
auto all

HOFORS (EPL) Riigi
maanteel nr, 80 Hoforsi juures
sai õnnetult surma 13-aastane
eesti tütarlaps Pia Saarela.

Tütarlaps sõitis jalgrattal
koos ühe kaaslasega. Nad jäid
tee äärele seisma, et oodata
võimalust üle tee teisele poole
minekuks. Kui rida autosid oli
möödunud, hakkas ta üle mi
nema, tähele panemata aga, et
ka teiselt poolt oli kiirelt lähe
nemas auto. See ei suutnud
enam pidurdada ja sõitis tütar
lapsele peale.

praktiliselt kaasas olema ot
suste tegemisel. Opositsiooni,
kes ei ole valitsusega oposit
sioonis, ei ole ju tegelikult ole
mas. Kui konsekventse ei võeta
reaalsest olukorrast, siis tekib
kummaline vaheaste. kus need.
kes on valitud oponeerima va
litsusele, tegelikult moodusta
vad selle püsimise toe.

Kuldas valijad reageerivad,
selgub muidugi järgmistel va
limistel. Selleks ajaks loodab
valilsuserakond taas ülekaalu
saavutada, seda loodavad ka
temaga koostööd plaanitsevad
erakonnad kui ka need, kes
koostööst eemale jäävad tõe
lisse opositsiooniseisundisse.
Kaske on aga kujutada ette
järgmisel korral kodanlikku
poolt alternatiivse ühisrindena.

KLA

Aatomiriikide pere ise on täna
seni olnud vaevalt üksmeelne. Kui
USA, Suurbritannia ja N, Liit aas
tal 1963 sõlmisid lepingu tuu-
maöhkimiste keelustamiseks at
mosfääris, siis kirjutasid sellele
lepingule alla ka maailma paljud
riigid, kelledel polnud aatomi
pomme üldse. Allakirjutanust
keeldusid aga Prantsusmaa ja
Puna-Hiina, kelledest esimesel
neid relvi juba oli ja teisel käisid
parajasti ettevalmistused nende
relvade soetamiseks. Sama lugu
kordus aasta! 1968 Moskvas sõlmi
tus lepinguga, mis keelustas
tuumarelvade levikut igasugusel
viisil.

India kirjutas küll alla 1963 le
pingule, võibolla seepärast, et
tuumaöhkimised allpool maapinda
jäid selle dokumendi kohaselt lu
batuks. Ta keeldus aga allakirju-
tamast 1968 lepingule põhjenduse
ga, et see dokument jagab maail
ma kahte leeri: tuumarelvi oma
vateks ja mitteomavateks maa
deks, kusjuures kohustuste all
kannatavad eeskätt maad ilma
tuumarelvadeta.

Nii on India aegsasti jätnud ene
sele õiguse katsetada tuumajöudu
maa-a!uste plahvatuste abil, nagu
need 1963 lepingu kohaselt on jää
nud lubatuks.

Peaminister Indira Gandhi sele
tas sel puhul ajakirjanikele, et po
levat "mingit põhjust tunda rahu
tust tuumakatse pärast”. India
uudistebüroo United News of India
rõhutas aga eriti, et India on nüüd

Surm liiklus
õnnetuses
NEW YORK (VES) - Chicago

läheda] Arlington Heights kohal sai
10. maii liiklusõnnetuses surma 36-
aastane Peter IŠslU, abielus ja
alaealise tütre isa.

Peeter Lall oli sõitmas töölt koju
tagasihoidliku kiirusega. Talle ki
hutas suure kiirusega vastu 17-
aastane juhiloata nooruk, kes kao
tas kontrolli auto üle ja sõitis üle
keskjoone ette vastutulevatele au
todele, põrkudes kohe kokku Lal-
liga, misjärele nooruki autole
omakorda peale sõitis järgmine
auto.

O. Lall sai silmapilkselt surma,
kuna peaiesöitnud nooruk pääses
eluga, saades aga tõsiseid viga
stusi. Lall oli sündinud Tallinnas ja
töötas kindlustuslnvesteerijana.
Tema abikaasa on kirikuõpetaja
Pähni tütar.

Stockholmis toimus YI-date üld
valimiste teostumiseks kohaliku
valimistoimkoniia moodustamise
koosolek, mida juhatas Esinduse
abiesimees Olul Muruk. Valimiste
Peakomitee esimees Joh. Kant
tervitas osavõtjaid ning rõhutas
pealinna suurt, osatähtsust eestlas
te üldvalimiste õnnestumiseks. Ta
märkis ühtlasi, et eelseisvad va
limised omavad erilist tähtsust
seoses Sisserännu Uurimiskomi
sjoni ettepanekuga, kuna uus vali
tav Esinduskogu võib selles re
formis, mida ettepaneku kohaselt
teostatakse, tõenäolikult saada
oma tööks paremad tingimused kui
kõik eelmised 18 vöitlusaasta
jooksul.

Pikema ettekande aktuaalsest
.olukorrast esitas büroojuhataja
Ahti Pae, kirjeldes kultuurilise
eneseteostuse kasuks tehtud tööd
ning neid poliitilisi aspekte, mis
eesti rahvusgrupi senise eluvõitlu
sega edaspidiseks saavutatud.

Elavalt arutasid koosolekust
osavõtjad mitmeid tehnilisi küsl-

muutunud aatomiriigiks. Ärasele
tatult osutab "see selgesti suunale,
kuhu areng tõotab viia.

Erinevalt reaktsioonist paljudes
välismaades ruttas N. Liidu amet
lik teadetebüroo Tass ebatavaliselt
kiiresti kommenteerima tuuma
laengu õhkimist Indias kui ”rahu
list plahvatust”, mis olevat koo
skõlas ”India püüetega käia võrd
seid samme vastavalt rahvusva
helisele tehnoloogilisele arengu
le”.

Kommentaar on iséendast koo
skõlas N. Liidu-India sõprus- ja
koostöölepinguga. On ju üldiselt
teada, et rööbiti ulatusliku sõja
väelise relvastumisega Nõukogude
abil on India ühtlasi pühendanud
suurt tähelepanu ja kulutanud pal
ju raha elektroonika ja raalide
aladel, mis on lähedases ühenduses
tuumauurimise sõjaväeliste kül
gedega.

India sõjas Puna-Hiina ja Fakis-
taniga näitavad pilti, mis ei kõnele
just sellest, nagu oleks India ikka
ja jälle olnud agressiivsete naa
bermaade saamahimu süütuks
ohvriks. Keeldudes allakirjuta
nust tuumarelvade levikut kee
lustavale lepingule jättis India
enesele lahti ukse sissepääsuks
aatomiriikide peresse, hoolimata
sellest, et maal valitseb majan
duslik kaos ja rahva rõhuv enamus
kannatab viletsuse ja nälja käes.
Nii on küsitav, miks oli India! vaja
astuda aatomiriikide hulka enne
kui maa põhilised siseprobleemid
olid lahendatud.

Väljavaade neis tingimustes vi
hjab pinevuse tõusule Löuna-Aa-
sias lähematel aastatel. Puna-Hii
na on juba kujunenud tõeliseks
luumajöuks ning jatkab selle
arendamist atmosfääriliste tuu-
makatsete abil, hoolimata maail
ma rohketest protestidest. Pakis
tan on kaua olnud töös ettevalmis
tavate uurimistega samal alal ja
hakkab omakorda kindlasti kiirus
tama edasijõudmisega, tingituna
just India saavutustest.

Areng tõotab niiviisi viia aato
miriikide jatkuva juurdekasvuni
ahelreaktsiooni kaudu, tõmmates
kordamööda kaasa mitte ainult
Pakistani, vaid võibolla teisigi
maid lähemal vöi kaugemal.

A.K.

Tiiu Tarmet-Johnston, eesti
hambaarst Torontos, kais koos
oma hambaarstist mehe Thomas
Johnstoniga ja poja Mikuga Löuna-
Aafrikas Johannesburgis toimu
nud hambaarstide konverentsil ja
sooritasid sellega ühenduses pool
teist kuud kestnud ringreisi.

musi (valijate nimekirja täien
damist, noorte valijate informee
rimist, otstarbekat tööjaotust jm.)
ja Suur-Stockholmi piirkonna
kaasmaalaste aktiviseerimist va
limisteks.

Seejärgi otsustati valida Stock
holmi Vaiimistoimkonna juhatus
järgmiselt: Annus Estra, esimees,
Priidu Pukk abiesimees ja liikmed
Karl Laantee, Anneli Koppel ning
Eldor Velliste.

Linnaosade esindajaiks valiti:
Hägersten — Jakob Puustus

maa, Enskede Ilmar Toigre,
Solna, Näsby Park, Djursholm
Mota Jürtauo. Johanneshov — pr.
lAielo Pukk, pr. Silvi Ugandi, Far
sta — pr. Irina Aug, Bromma pr.
Kulla Velliste, Spånga Ilmar
Laan, Lidingö Lembit Talbak,
Järfälla Aarne Seemre, Saltsjö-
Büo - Alfred Pöldma, Stockholm
(südalinn) -- pr. Kr ida Muruk,
Priidu Puusepp.

Ülejäänud linnaosade esindaja
tega täiendab end toimkond
jooksva töö kestel ja vastavalt va
jadustele.

Stockholmi valimiste
toimkond moodustet
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Norrköpinglased eesti keele eksamil ülikoolikursuse 20 punkti raames (Foto Rein Liiv)

Eesti keele õppimise
võimalused praeguses
rootsi koolisüsteemis
Kui Rootsi ülikoolide kantsler kevadel 1970 otsustas eesti keelt mitte arvata eksamiainete hulka

soome-ugri keeltes, avaldati proteste paljude eesti organisatsioonide ja ka üksikisikute poolt. Soome-
ugri instituudi kolleegium Uppsalas tegi ettepaneku eesti keelele luua koguni iseseisev öppeliin. See
seisukoht võeti ülikooli õppenõukogus arutamisele ja viimaks muutis kantsler meelt. Niisiis kehtivad
alates a. 1971 vastavad määrused eesti keele öppeliinil soome-ugri keelte raamides Uppsala ja Londi
ülikoolides (aga mitte Stockholmis). Ajavahemikul jaanuar 1971 kuni jaanuar 1974, s.o. kolme aasta
jooksul, sooritati eesti keele eksameid Uppsalas järgmises ulatuses: 3 õpilast 40 punkti, fi õpilast 20
punkti ja 8 õpilast 10 punkti (mitte - (mitte-eestlased oma teise soome-ugri keelena). Vastavad arvud
Lundis ajavahemikul jaanuar 1972 kuni jaanuar 1974 on 6,14 ja 5.

Ja nüüd eksamiteni jõutud ka
Norrköpingis, ehkki seal pole üli
kooli, küll aga aktiivne eestlas
kond. Norrköpingi eestlastel on
nimelt täienduskool, täiendus-
keskkool, laste mänguring, EEL
kogudus, Eesti Ortodokskogudus
ja vahakogudus, laulukoorid,
skaudid-gaidid, rahvatantsurühm,
noorte fotoklubi jm. — ja Eesti
Kodu, kus suurem osa sellest te
gevusest aset leiab, ja kus vanad ja
noored meelsasti koos käivad.

Aasta aega tagasi tõstatati kü
simus, kas ei oleks võimalik kor
raldada eesti keele kursus ülikooli
tasemel ja vastavate määruste
kohaselt. Organiseerimise võttis
enda peale Ivar Wirén, kes ”sai
kaubale” kohaliku õppekeskuse
TBV-ga. Ja lektor muretseti Upp
sala ülikoolist soome-ugri keelte
professori, eestisöbrallku Bo
Wickmani vahendamisel — nimelt
Aarand Koos.

Oktoobris peeti esimesed loen
gud ja edaspidi igal teisel nädalal
kolm tundi reede õhtul ja neli tundi
laupäeval, kokku 84 tundi. Muidugi
jõuti selle aja jooksul tegelda
muuga kui ainult grammatikaga.
Kursus, ametliku nimega ”Soome-
ugri keeled, -põhikursus A 4, 20
punkti, eesti keele liin”, koosneb
järgmistest osadest: üldine fonee
tika 1 punkti, eesti keele gramma
tika 5 punkti, tekstilugemlne (700
lk* 6 punkti, kirjalik keeleoskus 3
punkti, suuline keeleoskus 3 punkti
ja nh. reaalteadmised (Eesti aja
lugu, maateadus ja kirjanduslugu)
2 punkti.

EKSAMID

Tööd alustati üheksa õpilasega ja
suurem osa neist jõudis maikuu
alguses kirjalike ja suuliste eksa
miteni. Aga et eksameid on võima
lik sooritada osade kaupa, ei jää
nud ükski lausa lima punktideta.
Eesti keele 20 punkti said kätte
järgmised (kelledest mõnel on
mõni pisem osa veel õiendamata):
Jaak Kivikari. Julie Käära, August
Liiv, Rein Liiv, Jorma Wirén ja
Mirtja Wirén.

õpilasteks olid küll Norrköpingi
eestlased, aga vähe oli neid, kes
pääsesid väsitavatest reisidest.
Üks õpilane elab Katrineholmis,
kaks natukese maad väljaspool
linna,' Abys resp. Vikbolandetts.
Uks viibib muude õpingute tõttu
Stockholmis ja kaks on sõjaväe
teenistuses, neist Uks lähedal, teine
Gotlandil — ja kõik nad tulevad

nädalalõpuks koju ja eesti keele
tundi!

Nii et Norrköpingi eestlaskonna
algatusvõime kõrval tuleb kõrgelt
hinnata ka õpilaste tahtejõudu,
eriti kui juhtume teadma, et neil on
tulnud kanda suuri majanduslikke
kulusid kursusemaksu näol, mis
ulatub mitmesaja kroonini.

ÕPETAJATE JÄRELKASV

Hea küll, aga mida me taotleme
ja mis on nende kursuste eesmär
giks, võidakse küsida. Kõigepealt
on muidugi tegemist meie rahvus
like teadmiste suurendamisega
isiklikul pinnal. Võime ka rääkida
väljaõppest rahvuslikus töös, ee
skätt Rootsis üles kasvanud noor
tele, kes ise tegutsevad noortejuh-
tidena.

Vähe on muidugi neid, kes ka
vatsevad karjääri teha soome-ugri
keeleteaduse alal, aga et need vä
hesed saaksid vajaliku koolituse,
on tähtis, et me suuremal määral
näitame huvi olemasoleva — kätte
võideldud — aine vastu, mis kan
nab nime ”eesti öppeliin”. On ka
aeg hakata suuremas ulatuses ra
kendama kõiki neid, kes on eesti
keeles mõne eksami sooritanud —
täiendus (kesk) kooli õpetajatena.

Ja keskustes, kus eestlasi on lii
ga vähe Iseseisvate täienduskooli
de ülalpidamiseks — ja Stockhol
mis, kus on üksainus täiendus-
keskkool — tuleks organiseerida
eesti keele õpetajate kaader rootsi
algkoolides.

EESTI KEE1.
ROOTSI KOOLIDES

Põhikooli õppekava (Läroplan
för grundskolan, 1969) näeb nimelt
ette mitmesugust abi sisserända-
jatest lastele, õpetust emakeeles
võivad taotleda need lapsed, kel
lede vanematest vähemalt ühel on
emakeeleks inuu keel kui rootsi
keel. Kui kodus räägitakse nii eesti
keelt kui ka soome keelt vanemate
päritolu tõttu, võib laps koolis mõ
lemaid õppida.

Seevastu pole kuskil määrustes
öeldud, et ta peab oma emakeelest
aru saama, ehkki sedu nähtavasti
eeldatakse, õpetus on vabatahtlik
ja hõlmab kaks nädalatundi ja
asendab vastava arvu tunde muu
des ainetes. Ka kui õpetus eesti
keeles toimub "vabalt valitud ai
nena” kõrgastmel, antakse selles
hinne nendes klassides, kus jaga
takse tunnistusi. Seejuures on hea

edast-hirme löppklassis kasuks
pääsemisel gümnaasiumi.

Ja gümnaasiumiski on võimalik
emakeelt õppida nn. C-keelena
(kolmanda keelena) möödunud
sügisest alates, kuigi eesti keel ei
ole nende keelte hulgas, mida õp
pekavades näidetena esitatakse.
Tõenäoliselt pole meie koolitolm-
konnad seda veel taotlenud.

Teadaolevatel andmetel on vä
hemalt üks gümnaasiumiõpilane
Stockholmis omapead võidelnud
õiguse eest eesti keelt õppida rootsi
gümnaasiumis.

EESTI KEELE GRUPID

Stockholmi põhikoolides kasutati
esmakordselt nimetatud võimalusi
Skärholmenis, kus õppeaastal
1971/72 töötas grupp kuue õpilase
ga (eri klassidest ja koolidest).
Seevastu on Skanstull! Katarina-
koolis juba aastaid püütud luua
midagi eesti kõrgastme taolist,
sest sinna on enamasti suunatud
Eesti Algkooli lõpetajad, s t. pä
rast kuuendat klassi.

Mitmesugustel põhjustel alustati
seal alles sügisel 1973 emakeelset
õpetust kahe nädalatunni ulatuses.

Soome professori

Eesti kirjandust
soomendatud vähe

TAMPERE - Prof. Kai Laitinen
esines Tamperes ettekandega eesti
ja soome kirjanduse vastastikusest
mõjust. Ettekanne leidis aset
Pirkkala-kirjanlke maikuu-kokku-
tulekul ja oli järelseoses nimetatud
kirjanike hiljutise Eesti-kkülastu-
sega.

Laitinen pidas soome kirjanduse
kahjuks olukorda, et eesti kirjan
dust tõlgitakse soome keelde äär
miselt vähe, märgib Tampere
Aamulehtl, 14. mail. Laitinen tä
hendas, et soome ja eesti kirjan
dusel on ühised juured. Rahvapä
rimus on samasugune, samuti
rahvaluule. Aga on ka erinevusi:
Soome ja Eesti ajalugu ei ole kul
genud võrdses taktis ega samade
tähtede all. Eesti ajaloo musti pe
rioodi Iseloomustatakse ka rahva
luules, mille põhitoon on tumeda
ma varjundiga kui soome rahva
luule.

Vanim eesti raamat on pärit 18.
sajandist nagu esimene soome-
keelnegi teos, aga Eestis jõuti pisut
ette. Otseses mõttes eesti oma kir
jandust hakkas Eestis ilmuma 18.
sajandil. Laitlneni järgi on eesti
kirjandus saanud rikkalikult im
pulsse soome kirjandusest.

— Eesti Kalevipoja kohta võime
ütelda, et seegi on saanud äratusi
meie Kalevalast, ütles Laitinen,
kes tähendas eesti realismi kohta,
et see sai alguse möödunud sajandi
viimase aastakümne keskel. Ta
kõneles ka eri kirjanike rühmitus
test, nagu Noor-Eesti ja Siuru, ja
ajajärkude silmapaistvaist kirja
nikest.

— Eesti kirjanduse traditsioon
on püsiv, püsivam kui meil. Mine
viku ja tänapäeva ühendusside on
tugev, ütles prof. Laitinen. Ta li
sas, et eesti kirjandusest teatakse
Soomes vähe, kuna seda on tõlgitud
häbematult napilt. Eestis on tõlgi
tud soomes kirjandust palju roh
kem. Kaotus on üksnes meie poolel,
sest eesti kirjandus on alati annud
meie kirjanikele rikkalikult ajan-
deid.EPL/Mr).

Tunnustust
võimlejate
panusele

TORONTO (EPL) - Ontario
provintsiavalitsuse peaminister
William Davis andis Royal Hotellis
üle tunnustusklrjasld eesti Kalev—
Estienne võimlejatele panuse eest

maailmameistrivõistlustel Hol
landis.

Tunnustusklri anti kõigepealt üle
võimlejate juhile Evelyn Koopile ja
seej&rele võistelnud võimlejatele
Mari Vähile, Karen Viinamäele,
Rita Laurile, Mall Umelasele ja
Karmen Kruusmägile.

”Kalev-Bstienne” eliitgrupp
esineb külalisena Stockholmi Ens-
kede spordihallis laupäeval, 15.
juunil kell 17. Pääsmete eelmüük
Eesti Kultuuri Koondises Stock

holmis.

Kaheksa õpilast s.o. suurem osa
kooli eesti õpilastest, võtab osa
sellest tööst. Pearõhk on eesti kee
lel, aga kindlat õppekava ei ole.

Juba enne ülestõusmispühi ja
gati Stockholmis kõigile kõrgast
me (ja kuuenda klassi) õpilastele
ankeetlehti, kuhu tuleb märkida
soovitud ainete kombinatsioon el-
loleval õppeaastal. On teada, et
mitmed eesti noored on soovinud
õpetust emakeeles. Sisserändajate
õppeala rektor Hardy Hedman on
korduvalt küsinud, miks eestlased
ei kasuta juhust eesti keele õpetust
selliselt organiseerida.

õpilasi leidub nimelt külluses ja
huvi näib ka olevat, aga seni pole
kuskilt olnud õpetajaid võtta! Nii
siis lõpetan selle kirjutise üleskut
sega pedagoogidele, noortejuhti-
dele ja muidu asjast huvitatuile
ühendusse astuda Eesti Komitee
ga, tel. 2154 80 või otse rektor
Hedmaniga, tel. 44 67 70.

AARAND ROOS

BBSUMÄTÄ
WÅLIING.34-I

Perenaine: 21 81 34
Majavanem: 11 47 77

Seltskondlikud ruumid nn avatud
äripäevi tl kell 11.30-19.00 laupäeviti
kell 14.00-17.00 kuld pühapäeviti on
ruumid suletud.

Sooja toitu serveeritakse Eesti
Majas ärlpäevitl kell 11.30-13.30 ja
17.00-18.30 (laupäeviti on vaid
kohviku osa avatud).

Ruumide üürimine toimub Eesti
Maja perenaise kaudu telefonil
21 81 34. Küsige ka menüü ettepa
nekuid! Kui on erilisi soove, kat
sume neid lahendada.

Majavanema . büroo on avatud
teisipävlti kell 9.00-18.30 kolma
päeviti kell 11,00-15.00 ja neljapäe
viti kell 14.00-18.00.

Majavanema telefon: 1147 77.

Toetage Lõuna-Rootsi E.Maja!
A/S Löuna-Rootsi Kesti Maja aktsiate tellimisleht
Käesolevaga soovin osta A/S Löuna-Rootsi Eesti Maja aktsiaid å ilkr. 100:- ja ta
sun asjaajamiskuludeks Rkr. 10:- igalt aktsialt (kokku Rkr. 110:-). Samaaegselt
palun mind kanda aktsiaomanike nimestikku.

Soovitud aktsiate arv 
Tellitud aktsiate ja asjaajamiskulude arvel tasun Rkr 

samaaegselt käesolevaga / hiljemalt järgmiseks kuupäevaks 
postgiro arvele nr. 16 01 10-8 / pangaarvele nr. 418-0128 / lisan pangatsheki / ra
has edel id. (Soovitav alla kriipsutada!)

(koht ja kuupäev) (allkiri)
Täielik nimi ja aadress: \ LÖUHQ-ROOTSIEESTI

maia

£
AB Löuna-Rootsi Eesti Maja, c/o M. Laas, Boels väg S, Hjärup, 222 48 Lund. telel.
040/46 53 85, portgiro 16 01 10-3.
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Eesti kultuuri ajaloost:
Eestlaste n.ö. kõrgkultuur tekkis

tegelikult alles möödunud sajandil
Aastal 1502 oli Leonardo da Vinci Firenzes ja maalis

Mona Lisa, portreed. Kuus aastat hiljem, ehk täpsemalt
mais 1508 alustas Michelangelo Roomas Sixtiini kalbel
lae maalimist. Ta sai selle valmis oktoobris 1512. Teisel
pool maakera oli mõnikümmend aastat varem valminud
maailma põnevaim skulptuuriteos. Aastal 1479 sai Te-
nochtitlani linnas valmis kolme ja poole meetrilise

diameetriga reljeefskulptuur mille juures atseekin-
diaanlaste kujurid olid töötanud viiskümmend kaks
aastat. See teos oli nii vägev, et hispaanlased, kes 1521
Tenochtitlani (praegune Mexico City) vallutasid, siis ei
jõudnud seda ära lõhkuda, vaid matsid selle maasse.
Skultuur leiti juhuslikult 1790 ja on praegu tuntud kui
’5Atseekide kalender■

Eestimaal käis samal ajal sõda
venelaste ja Liivi ordu vahel (1501
— 1503), maad rüüstati mitmel
puhul ja eestlaste] oli võitlemist
oma vara ja elude säilitamiseks. Ei
olnud neil mingit mahti ega os-
kustki Ülalnimetet kõrgkultuuri
objektidele lähedale ulatuvaks
loominguks ja ei olnud neil sellest
kõigest aimugi.

Veel 1585 karakteriseerib jesuiit
Antonio Possevino (”Kiri Mantova
hertsoginnale” — mille Vello Salo
tänuväärsel kombel eesti keelde on
vahendanud) Tartust lahkudes
eestlasi ja lätlasi kui ”lihtsaid,
igast käbikäimisest, peaaegu
inimlikust kultuurist eemalseis
vaid rahvaid”. Lääne-Euroopa
kultuur ei olnud veel Baltikumi
jõudnud.

Keskaja lõpuni leeutati muistseid
viise ja loodi uusigi, tantsiti mõnel
suvepühal ja talveöhtuil jutustati
muistseid lugusid. Sel loomulikul
viisil väljendus inimeste loov fan
taasia ja vajadus oma eksistentsile
mingit tõlgendust leida.

Põhiliselt oli selline rahvaloo
ming verbaalne (rahvalaulud)
vokaalne (rahvaviisid) ja taktiilne
(rahvatantsud). Kui kõrgelt me
neid ka ei hindaks tuleb ometi

meeles pidada, et taolist rahva

loomingut omavad ka kõik teised
rahvad. Ei ole mingit põhjust ar
vata, et eestlaste rahvalooming
oleks kõrgem või väärtuslikum,
kui teiste rahvaste looming.

Pealegi oli eestlaste vormiline ja
visuaalne looming üsna nõrk — see
seisnes naiste tehtud tikandeis ja
vöö ning kindakirjades ja meeste
nikerdatud öllekappades.

Järgnevail sajandeil ägenes
sotsiaalne rõhumine ja eestlased
sattusid veelgi halvemasse olu
korda ja nende rahvakultuuriiine
looming püsis seetõttu endisel ta
semel, kuna Lääne-Euroopa rah
vad neil aegadel üle elasid baroki,
rokokoo ja klassitsismi. Tallinnas
sündinud ja surnud Michael Sittow
(1469 — 1525) sai küll kuulsaks Eu
roopa vürstikodades, aga Eestisse
pole jäänud ainsatki vaieldamatut
originaali tema loomingust, ka on
tema rahvus senini kindlakstege-
mata (isanimi oli Claves van der
Sittow) nagu väidab Mai Lumiste
artiklis ”500 aastat meister Michel
Sittowi sünnist” (Kunst nr. 2, 1969,
Tallinn).

Eestipärasele kõrgkultuurile
suudeti alust rajama hakata alles
nn. rahvusliku ärkamisaja algu
sega (umbes 1850) Selle eeldusiks
olid eestlaste olukorra paranemine

ja lugemisoskuse tõus koos kooli-
seadusega (1816).

Vöiks siinjuures meeldetuletada
J.W. Januseni ”Perno Postimeest”
(1857), F.R. Kreutswaldi "Kalevi
poega” (1857), ”Vanemuise” ja
”Estonia” laulu ja mänguseltside
asutamist (1865) ja esimest laulu
pidu (1869) ning aastakümme hil
jem Tartus asutet Eesti Kirja
meeste Seltsi (1872).

See oli eestlaste ajaloos väga
võimas aeg mil igal aastal astuti
samm lähemale Euroopa kultuur
rahvastele, seejuures on väga tä
helepandav, et laiu masse haarav
liikumine võttis jällegi verbaalse
ja vokaalse vormi. Ja need jooned
on jäänud domineerima eestlaste
kultuurilisse identsusesse.

Eesti kultuuripildis on üsna ise
loomustavaks nähteks, et on küll
ehitatud laululavasid ja teatrihoo
neid, kuid tänase päevani veel
mitte ainsatki raamatukoguhoonet
ega kunstimuuseumi. Need asutu
sed on saanud kõigil perioodidel
peavarjuks juhuslikud ja hoopis
muuks otstarbeks ehitet hooned.
See tähendab seda, et eestlase kui-
tuuritunne eelistab olukorda kus
saab hulganisti koos olla.

Muistseist kiigepidudest ja kü-
lasimmaneist on saanud valgus-

Kanada võimlejad tulevad

” -võimlejaid kaunil harjutusel”Kalev-Estienne

lele üritusele. Pääsmed on eel
müügil Eesti Kultuuri Koondise
büroos, tel. 11 3116. Kohad on
nummerdatud, millepärast on va
jalik pääsmed eelmüügilt varuda,
et endale istekohta kindlustada.

Kalev-Estienne naisvöimalejate
esinemised Evelyn Koopi juhtimi
sel on saanud Torontos suuiu tähe
lepanu osaliseks ja rühm kuulub,
Kanada eslndusrühmade hulka
ning esineb 1976-da aasta Mont
reali olümpiaadil.

Loodame, et Stockholmi eestlas
tel on huvi ja aega et toetada oma
osavõtuga täismajana kaugelt
saabuvaid ideelisi eesti noori. Nii
siis nägemiseni laupäeval 15
juunil kell 17.00 Enskedehallenis!

Kalev-Estienne võimlejad To
rontost saabuvad Soome kaudu
Rootsi i8. juunil kell 19.00. Vülm-
lemlsrühm koosneb 26 võimlejast,
samuti klaverimängija ja treener.

Stockholmis toimub esinemine
laupäeval, 15. juunil kell 17.00

Enskedehallenis. Kohale saab sõita
metrool vöi bussidega - peatus
Gullmarsplan, mis asub Enskede-
halleni juures. Samuti saavad au
toga sõitjad üle Gullmarsplanl —
Gullmarsvägen kuni sildini "Ens-
kedehallen”, milline tee viib koo
limaja (Enskede Läroverk) õuele,
kuhu võib auto parkida.

Enskedehallen on palju väiksem
kui teised selletaolised lokaalid
Stockholmis, kuld hästi sobiv sel-

peod ja laulupäevad, seega kan
navad eesti kultuuri kõige mar
kantsemad nähted ikka veel mas
sikultuuri jooni. See ei pruugi tä
hendada head ega halba, see on
lihtsalt meie juures teistmoodi kui
teiste rahvaste juures.

On veel teinegi joon selgesti
märgatav Eesti kultuuripildis: kui
ärkamisaegseil kirjameestel kulus
viiskümmend aastat esimese kun
stiväärtusliku raamatu produt
seerimiseks (Juhan Liiv "Vari”
18B6) siis olid eesti kujutavad
kunstnikud juba ammu tegevad
rahvusvahelises kunstimaailmas.

Johann Köler esines oma teos
tega juba 1869 Roomas, järgnevail
aastail Londonis, Pariisis ja Ant-
verpenis ning 1889 toimus Viinis
tema teoste ülevaatenäitus. August
Weizenberg esines 1873 Viinis ja
seejärele Pariisis, Londonis,
Roomas, Helsingis ja isegi Mel
bournes ning Chicagos. Amandus
Adamson esines skulptuuridega
Pariisis 1889.

Mõnikümmend aastat hiljem
liikus ja õppis Ants Laikmaa Düs
seldorfis, Hollandis, Belgias ja
Pariisis, Kristjan Raud õppis sa
jandivahetusel Düsseldorfis ja
Münchenis. Käesoleval sajandil
jätkus see joon alates Nikolai
Triigi ja Konrad Mäe ning lõpeta
des Jaan Grünbergi, Eduard WU-
ralti ja Karl Pärsimäega.

Arusaamine Eesti kunsti vara
sest ja jõulisest emantsipatsioonist
näib aga eestlaste kultuurilises
teadvuses täiesti puuduvat. Õieti
on esmakordselt sellele tähelepanu
juhtinud Vaike Tiik artiklis ”Eesti
kunst ja Noor-Eestt” (Tartu Kun
stimuuseumi Almanahh nr. 3, Tar
tu 1972).

Kui Eesti kunst teiste kultuuri
harude kõrval peaaegu otsekohe
oma tekkimisel esines körgkul-
tuurilisel pinnal ja rahvusvahelisel
plaanil, siis jõuti ometi alles hulk
aega hiljem vastavate asutuste
loomiseni. ”Eesti Rahva Muu
seum” äsutati Tartus 1909 ees
märgiga ”eesti rahvateadust iga
külgselt edendada”.

Tallinnas asutati 1919 ”Eesti
Muuseum” esialgselt Tartu muu
seumi ideede alusel ja Kristjan
Raua õhtusel, kuid 1925 muudeti
see ümber "Eesti Kunstimuuseu
miks”. Ants Laikmaa oli see mees,
kes asutas Tallinnas 1907 esimese
"Eesti Kunstiseltsi”, ta valiti ka
selle esimeheks ja ablesimeheks
Voldemar Päts, "Eesti arhitektide
ühing” asutati 1921 ja "Rakendu -
skunstnike ühing'' alles 1832.

On säilunud Carl Robert Jakob
soni kiri Johann Kölerile 1872, kus
ta muuseas ütleb: "Juunikuu löp-
petusel saab siin Tallinnas üks ela
jate ja põllutöö näitus olema. Kas
Tele ei vöiks siis, nagu ükskord jo
rääkisite, üht piltide näitus't, kas
Aleksandri, ehk Kaarli kooli heaks
asutada?" •

Ühelt poolt iseloomustab see
lause Jakobsoni kui tolleaegse
.rahvajuhl kultuurirnoistmist, lei-
seltpoolt saab mõistetavaks, et
Roomas, Londonis ja Pariisis esi
nenud kunstnikul polnud mingit
tahet oma teoseid esitada "koos
elajate ja põllutööga".

Ometi oli Jakobsoni Idee ainsaks
võimaluseks eesti kunsti esitami
seks laiemaile hulkadele, see rea
liseerus 1904 Tartu Eesti Põllu
meeste Seltsi näitusel. Siis esinesid

A. Weizenberg, A. Laikmaa, V.
Päts, K.A. Hindrey, M. Pukits, A.
Kivi jt.

Võrdluseks vöiks meenutada, et
nn. "Vanem Pinakoteek” kunsti
muuseum Münchenis asutati juba
1508. Rahvaraamatukogud Eestis
tekkisid esimestena Läänemaal
1840-date aastate ümber Kiriku ja
kogudusteraamatukogudena.
Rooma linnas oli 1300 kaksküm
mend kaheksa avalikku raamatu
kogu.

"Vanemuise” teatrihoone Tartus
sai valmis 1906 ja "Estonia” Tal
linnas 1913. "Eesti Kirjanduse
Selts” koos ajakirja "Eesti Kir
jandus” alustas tegevust 1907.
Esimene kutseline sümfooniaor
kester asutati 1908 Tartus - juha
tajaks S. Lindpere, esimene algu
pärane ooper "Vikerlased” E. Aa-
vait toodi lavale 1928 "Estonia”
poolt Tallinnas.

Kõik need arvud näitavad, et
eestlaste kultuuriasutused ja kul
tuuriline looming on vaga noored,
enamail juhtudel pole nende iga
mitte sadat aastatki. Eestlastel on
tulnud oma kõrgkultuur luua saja-
kahekümne aastaga ja see on küli
inimkonna ajaloos üsna erakordne
nähe — aga seetõttu on ka kultuu
riteadvus eestlastel üsna õhuke ja
pealiskaudne.

Praegu ei ole küsimus enam
eestipärase kõrgkultuuri olemaso
lus, vaid selles, kui suur ja milline
osa sellest suudetakse rahvale
omaseks teha.

ENDEL KÕKS

Kaasaegses
ülikoolis
NEW YORK (VE) - New York

Daily News tõi ära teate noorme
hest, kelle kohta politsei tõstis
süüdistuse mõrva, inimröövi, sls-
semurru ja kardetavate relvade
omamises. Normees tunnistas en
nast süüdi ning ta lasti kautsjoni
peale vabaks.

♦
Kohtupäeval hilines ta ning va

bandus kohtuniku ees, seletades et
hilinemise põhjustas asjolu, kuna
ta pidi Yale ülikoolis loengul ole
ma. Kui kohtunik küsis, kas ta on
üliõpilane, vastas süüalune: "Ei
olen seal õpetaja. ’ ’

Kuna USA ülikoolide aladel on
viimasel ajal tunduvalt suurene
nud kuritegevus, siis on ülikooliva-
litsused suurendanud oma julgeo-
lekupolitseinlke arvu. Mainitakse,
et kuritegudest on esikohal vägis
tamised, kallaletungid ja röövimi
sed, millede pidurdamiseks tuleb
leida vajalikke vahendeid. Üliõpi
laste elumajades elavatele üliõpi
lastele on antud korraldus, et nad
alati oma uksed sissetungide väl
timiseks lukustaksid.

Hamburgis suri 8. veebruaril
August Karu, sünd. 20. novembril
1903 Haapsalus.

Münsteris, Saksamaal, suri 23.
jaanuaril Adele Ilves, sünd, 27.
jaanuaril 1B13 Eestis.

Lübecki», Saksamaal suri 5. ap
rillil Bernhard Kulo, sünd. 14. vee
bruaril 1924 Viljandimaal.
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Ristsõna 14
Paremale: 1-A sellel maal valit

ses suur näljahäda viimase kahe
aasta jooksul 2-A geomeetriline
kuju 2-1 null 3-A täisväärtuslik,
puhas'3-F käsitöö-öpilane 4-A koh
vrid 5-A emane siga 5-E irevil
olema 6-A veest ümbritsetud maa
6-E naatrium 6-G kaassõna 6-X
lämmastik 7-A abiorganisatsioon
pärast teist maailmasõda 7-D vana
(ingl.k.) 7-G kättemaksujumalan-
na 8-A ajaleht Stockholmis 8-C ka
hjulik putukas 8-F okasloom 9-A
möödunud päev 9-E võttis naise 9-1
rooma 50 10-A körvalmaja elanik
10-G naise nimi Piiblist 11-A pea
linn Aasias ll-F jõgi Saksamaal 12-
A ühendatud riigid (ingl.k.lüh.) 12-
C kaunvili (mitm) 12-F fraas kok
kusaamisel 13-A teatud ”onu"
Ameerikas 13-D käivad lapsed iga
päev 14-A lähim sugulane 14-D va-
lukarjatus 14-F pakkimisvahend.

Alla: A-l autosugestioon B-l küla
Saaremaal C-l it. artikkel D-l ta-
paloom E-l Rootsi televisioonis
hiljuti lõppenud ingl. seeria F-l
kukkur (mitm.) G-l naise nimi H-l
kohanes 1-1 rohttaim C-3 tihumee
ter C-5 diftong D-6 kreeka täht G-6
sadama kinnitatud kaljusein C-7.
osariik-USA-s F-8 eesti naiskirjänik
D-9 kergemeelse G-9 vastik B-10
diftong E-ll kunstkeel 1-11 jäänus
R-12 sama, mis 13-A paremale G-13
noot.

I-ahendus 13:

Paremale: 1-A Mandariin 2-A
apaatia 2-H LO 3-A Leksand 3-H ma
4-A elefanter 5-A esm. 5-D ua 5-F
eine 6-A siinsamas 7-A in 7-C idu 7-
F pukk 8-A vana 8-E ia 8-G tai 9-A
õlimaal 9-H at 10-A ilmestama 11-A
Siena ll-F Kiel 12-A tk 12-C staapel
13-A laterdama 14-A -used (vaid
ühenduses A-l alla) 14-E aerud.

AUa: A-l maleesivölstlusf
(ühenduses 14-A paremale) E
apelsin C-l na D-l das E-l at F
Rinne G-l -iad H-l ilme 1-1 Noa C
Kemi E-3 aa D-4 fundament G
timut 1-4 re E-5 asula H-5 na F-6 a
6 ski C-7. inimeste F-7 paat H
kaame B-8 allikas G-9 laip 1-9 talla
E-10 Saara F-ll kade H-12 emu I
13EdG-13ar.

Rahvakild
küüditati
N. Liidus
NEW YORK (VF.S) - Ett

kiduide aLL > siltidü nonde \äljas
remist. kimriitasiri Vene vöimi
kõikidest protestidest hoolima;
poliselt asumisalalt Ulust kauka
sia rahvast järelejäänud gruj
kellede üldarv Utetakse vaid 80
inimesele. Kmidiiatuiks osuti
Uahuuririe järelejäänud osa. S
jandini! tagasi asusid ts ah uur

Keetuni :übipiiasemnti»fle ni;
^isnutUe. p:*,"'---- endid sellega s
jakate vallutajate eest. Nad elat
\ ^ d karja kas\ a tiiHest.

Et Vene võimul oli väga rasi
asumisalal neid ja nende tegevu
jälgida, aeti nad nüüd oma auu:
dest välja ja asustati neile täies
vastuvõtmatusse, Kaukaasia m.
gestiku jalal asuvaisse steppide
se. Nende jaoks ehitati sinna koli
asulat, kommunistlik klufcimaj;
kino ja mõned poed. Neljanda k
lakese ehitamisega jõuti lõpu
märtsis. Sellele pandi nimi "S?
vagil”, mis tsaimuride keeles t.
hendab "minu maa”. Uues oh
korras tahetakse tsahuuride

On inimesi, kes ainuüksi oma
ilmumisega tekitavad rõõmsat
elevust, äratavad värvikaid mine
viku mälestusi ning annavad uusi
vaimseid impulsse tulevikuks.
Niisugune "parandamatu elujaa
taja" on Riina Reinik, kes praegu
viibib pikemal külaskäigul Rootsis
pärast kümneaastast vaheaega.
Viimati nägime särtsukat estoon-
last. Riinat suvel 1972 Ülemaailm
sete Eesti Päevade pidustuste ajal
toimunud teatrietenduses ”Hun-
dimörsja" üllatavalt noorusliku,
aga osale vastavalt traagilise
mõrsjana, õigemini noore abielu
naisena, Aino Kallase äärmiselt
sugestiivses draamas. Niiüd on ta
siiri, põuase kevade pleekinud ro
helusse mattunud Rootsi pealin
nas, mis paguluse algaastail oli
temagi kodu.

Küsin kohs jutuajamise alguses,
mis muljed on tal Rootsist. "Tulin
siia sugulasi, sõpru ja kolleege
vaatama — seekord täitsa eravii
siliselt. Mul on nii soe tunne, olen
mõnes suhtes tõesti nagu koju tul
nud. Olen liigutatud, et mind veel
mäletatakse. Kahetsen aga, et
minu abikaasa Rudolf Lipp ei saa
nud kiireloomulise töö tõttu kaasa
sõita. Sügisel kavatseme seda aga
ühise reisi näol heaks teha -
plaanis on Kanaari saared. His
paania ja Pöhja-Aafrika."

Rootsi muljete kohta vastab Ka
nada külaline pisut põiklevalt, et
"tänavapilt on muutunud — Uiga
karvaseks läinud", aga lisab kohe
kiiresti juurde, nagu vabandades,
"eks see ole ju nii üle maailma."
Ja nii me siis arutame Stockholmi
üldiselt kasimatut üldpilti, mis
puutub inimeste välimusse, väga
väheste eranditega. Riina Reinik
elas oma perekonnaga ainult kuus
aastat Rootsis.

Juba jaanuaris 1961 siirduti Ka
nadasse ja seda pole Lipud vist küll
kunagi kahetsenud. Riina on üks
neid õnnelikke inimesi, kelle sise
mine kiirgus ja vaimne erksus ka
tema välimusele annab selle küpse
inimese noorusliku ilme, mida
aastad ei muuda. Ta on üllatunud,
aga see näib iseenesest mõisteta
vana, et tänaval võhivõõrad
kaasmaalased siin tema juurde on

Baptismi
juubeli
konverents
TORONTO (EPL) - Eesti bap

tismi 90.a. ja Toronto Eesti Baptisti
Koguduse 25.a. sünnipäevade tä
histamiseks peetakse 26. juunist
kuni 7. juulini Toronto baptisti ki
rikus vaimulik konverents. Kon
verents kannab nime Juubeli Aasta
Konverents 74 ja selle motoks on
”Ligipääs ühes Vaimus”. Konve
rentsi eeltööd on alanud ja sellele
on registreerunud juba osavõtjaid
Kanada läänerannikult, Ühendrii
kidest, Rootsist ja Austraaliast.

Peakõnelejatena tegutsevad
konverentsil jutlustajad dr. A.
Proos, K. RAid, mag. E. toompuu
ning O. õunapuu Kanadast, L.
Heinmets, R. Kaups ning dr. E.
Mänd USA-st ja A. Vaim Rootsist.
Rikkalikku muusikalist osa täida
vad Toronto ning Vancouver! koo
rid ja solistid. Kaugemalt sisse-
söitnute majutamise ning söögi
eest hoolitseb Toronto koguduse
naisring. Öömaja soovijaid palu
takse kirjutada kiriku aadressil:
Rev. K. Raid — 883 Broadview
Ave., Toronto 6, Onl., Cariada. On
võimalik, et konverentsist võtab
osa ka noor eesti arst-mlsjonär dr.
Lemm Proos, kes hiljuti saabus
Zäirest Rootsi. Kaaseestlased üle
maailma on lahkelt kutsutud kon
verentsist osa võtma. 'Lipse kava
toovad ära Toronto eesti ajalehed
ja "Vabaduse Kuulutuse" raadio
saated.

Kölnis Saksamaal suri 18. märt
sil dr.med. Bernd Sägesser, sünd.
14. aprillil 1923 Tartus.

tulnud vabandusega, et "Meie sei
sime ja vaatasime, kas ikka tõesti
Riina Reinik on järsku siin! Sest
teie ei või ju keegi muu olla. . .
Lubage siis, et teid tervitame.” .

Aga Riinat-pole elu mitte silita
nud. Alles kolme aasta eest mattis
ta oma poja, lootustandva noore
laulja Jüri. Siingi on teda masen
danud kolleegide järjest harvene
vad read. . . "Mul on sita 14 hauda.
Käin neid kõiki kordamööda kü
lastamas ja viin igale ühele väike
se kimbu. . ." nendib ta kurvalt.

Kuigi rootsi keel olevat tal kau
nis ununenud, ajab ta ”omad asjad
ära” ja on juba käinud kahel korral
teatris. Kuningliku Draamateatri
realistlik ”Hamlet” mitmekülgse
Jan Malmsjöga peaosas oli Riina
arvates "liiga tänapäevane”.
Muudatused teksti tõlkes ja teatud
kärpimised ei oie tükile kasuks,
arvab Riina ja lisab: "Miks see
noor generatsioon Rootsis ei tohi
siis õiget Shakespeare1! tunda? Nii
nagu Baehi ei saa dzhässi peale
viia, kuigi seda tehakse, nii ei to
hiks seda ka klassikutega teha.
Dramateni moodsas versioonis
läheb ju kogu teksti meloodia ka
duma.”

Talle meeldis juba palju rohkem
Kuningliku ooperi uuslavastus,
operett ”Nahkhiir”, mille peap
roovi ta nägi, väga heade noorte
iavajöudega. Eriti meeldis talle
kavala toaneitsi Adele kehastaja
— osa mida ta ise omal ajal "Es
tonias” on eduga mänginud.

Jätame rootsi teatri ja pöörame
jutu Kanada eesti teatri, õigemini
teatrite peale. ”Teil olla seal palju
intriige?” Kardan juba, et olen
oma intervjuu ohvri väga ära pa
handanud, ent usuteldav analüüsib
sedagi põlevat probleemi rahuli
kult: "Kui räägitakse konflikti
dest, eks neid ole ju igal pool. Eriti
muidugi vabakutseliste juures.

Aga meie vajame kollektiive ja
Igasuguses kollektiivis peab ju
rahval sõnaõigus olema. Et meil
Kanadas on kaks teatrit, see ainult
ergutab. Mängime niikaua, kuni
publik tuleb. Peaasi on ju, et saal
on rahvast täis! Siinjuures kõneleb
Riina publikuarvudest, mis meie
oludega võrreldes on muinasjutu
liselt kõrged. El tohi aga unustada,
et Toronto ja selle ümbruskonnas
on 11.000 eestlast. "Väljamüüdud
maja, õnnestunud etendus on meil
1.200 Inimest. Kui publikut aga alla
tuhande, siis on õhtu ”ebaõnne

stunud”. Meie ei saa teha etendusi
200 kuni 300-le inimesele, selleks on
kulud liiga suured."

Teatri kui tööpöliu suhtes on
Riinal oma kindel tõekspidamine:
"Teater peab olema nagu kirik,
kuhu igaüks läheb omal vabal
soovil, et midagi sealt oma hinge
kosutamiseks saada. Nagu kirik,
nii peab ka teater ühendama, mitte
lõhkuma. Ta ei tohi ka mitte polii
tiline olla. Kirikusse lähevad ju
kõik — ka vaenlased ja vastased.
Nii olgu ka teatriga.”

Küsin, kuidas on järgmise hooa
jaga ja kas mõni uus tükk juba
käigus?” "Oleme Rudolf Lipuga
mõne aja tahtnud lihtsalt hinge
tõmmata. Alates 1957, mil Mont
realis! asusime Torontosse, oleme
pidevalt tegevuses olnud, ka suvel
etendustega vabaöhtu teatris
Seedriorul. Mingit konkreetset
plaani praegu veel ei ole. Siit võtan
mõned uued näidendid kaasa.
Teatritegemist me juba ei jäta!

Meie õnnetus Rudolfiga on see, et
valime alati suured ja kõvad pähk
lid, ja siis seda puremist! Minu tü
tar Tiina, kes teatridekoratsiooni
de ja kostüümi kavandajana Ka
nadas nüüd tuntud nimi, imestab
alati meie ahastust pärast igat
esietendust. Olgu edu nii suur kui
tahes, kui hilisõhtul oma kimpsude-
kompsudega koju jõuame, algab
meil omavaheline ”vigade otsimi
ne” ja "oigamine"! See on vist
mingi loomulik reaktsioon, aga
Tiina ütleb siis ikka, et miks te
üldse teatrit teete!

Tahaksin siinjuures oma tütre
auks öelda, et ta pideva töö ja rüh
kimisega ise on suuri edusid saa
vutanud. Ta tõotab nn. "art üirec-
lorma" (kunstilise juhatajana)
Canadian Broadcasting Corpora-
tionis (Kanada Televisioonis), kus
tal on täiesti vabad käed. Lisaks
sellele vee! külallslavastused mu
jal teatrites, momendil ühe
Tshehhovi näidendiga. Tiina abiel
lus hiljuti teist korda. Tema mees
on sama ala inimene, art director
Udo Lepik." jutustab õigustatult
uhke ema.

Lõpuks lisab ta naljatades, et kui
ta võidaks miljoni, siis ehitaks ta
eestlastele Kanadas omaette teat
rihoone, kus on ainult esimene ri
da. Meie inimeste huvi teatri vastu
on suur, aga häda seisab selleks, et
kõik tahavad istuda esimeses
reas!”

KARIN SAARSEN

K. Ramul 95
30. mall pühisteb kodumaal oma

96-aastast sünnipäeva prof. Kon
stantin Iiamul.

Konstantin Ramul nimetati Tar
tu ülikooli filosoofia dotsendiks 1919

] ja professoriks 1928.

õpetada põlluharimist niikaua k
neid veel on.

Lübeekls suri 82 a. vanust
LRna Wallner, n*na Boehxn( sün
Tallinnas.

Osterodes, Saksamaal, suri l
märtsil Gerda Welnberg, sünd.
septembril 1891 Jaamal Tartu 1:
hedal.
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Millest tuleb unepuudus?
Eksimusi tervise vastu

Kell on iile kesköö. Kuld teie ei saa magada ja vähkrete oma vooditekkide all.
Lööte siis tekid pealt ära ja uni oleks peagu tulnud . . . kuid siis hakkab teil korra
ga külm. Te olete jälle ärkvel, võtate nüüd tekid uuesti paele. Teile meenub eba
mugav kõnelus tööl ülemusega, te elate selle möttes uuesti üle. Ja siis hakkate
muretsema, kas järgnevast palgast jätkub kõikide järjekorda ootavate arvete ta
sumiseks ... Ja siis meenub teile, et laps pole ikka veel oma köhast lahti saanud,
ta on köhinud juba üle kuu aja. Võib-olla pole see tavaline külmetus . . .

Lakewoodi eesti skautlike noorte laagri-alal avati skautluse looja
lord Baden Powelli valatud jalajäljest kinnitatud puutüvele. Pildil
avab mälestusmärki teenekas slmuditegelane skm. Herbert Mi-
chelson.

Niiviisi voodis unetult muretse
des muutute üha närvilisemaks,
Kell hakkab lähenema kahele ja te
neelate alla magamistableti. Erme
kui see teid magama paneb, jõuate
veel selle üle muretseda, et kas
teist mitte ei saa inimene, kes ai
nult tablettide abil magab.

Hommikul ärkate väsinult. Ma.
gamisaeg on olnud liiga lühike ja
see teeb teile omakorda muret.
Lähete tööle murega südames, et
kuidas on tänane öö ja homne ja
ülehomne . . .

Kunagi olid ajad, kus inimesed
magasid loomulikult ja ilma sellele
mõtlemata. Magamine oli loomulik
nähe nagu hingaminegi. Täna
päeval aga ei ole see nii.

Arstid ja teadlased püüavad jäli
le jõuda mispärast miljonid ini
mesed magada ei saa.

Kui nad õhtul mnuvadki, siis on
nad kümne minuti pärast jälle
ärkvel ja uus uni on visa tulema.
Kanadas kirjutavad arstid aasta
jooksul välja 500 miljonit doosi
magamistablette. Peale selle veel
rahusta vaid närviravimeid. Ap
teegid müüvad ilma arstikirjata
üle leti sadu sorte magamistablette
ja paljud ravivad ennast hüpnoo
siga, et unetusest jagu saada.

Magamatus on muutunud iga
päevaseks nähteks just nagu seda
on igasugused hingelised ja vaim
sed häired nagu üleliigne muret
semine ja norutuju. Iga kaheksa
kandalase kohta tabab ühte tema
eluaja jooksul mingit liigi hingeli
ne häire,

Enne seda ajajärku ja selle aja
järku kestel tabab teda aga ka
unepuudus, kuna see on vaimsete
häirete kaasnähe.

Loomulikult mitte alati ei ole
magamatuse põhjustajaks Inimese
vaimne olukord. Magamatust põ
hjustavad ka järgmised asjaolud
nagu tänapäeva kiire elutempo,
kitsas majanduslik olukord, üle
liigne droogide ja alkoholi tarvi
tamine ning muidugi ka müra.
Suurlinnade müra vastu ei saa ük
sikisik midagi, ta lihtsalt peab selle
välja kannatama, sest kõik inime-
sed ei saa linnadest maale loodu-

Eesti keel
Lundi
ülikoolis
Lundi ülikooli keeleteadusliku

sektsiooni õppenõukogu (utbild
ningsnämnd) on soome-ugri keelte
raames toimuva eesti keele õpetu
se finantseerimiseks 1974/75 õp
peaastal ette pannud krediidi
10.000:- suuruses. Selline krediidi
määramine eesti keelele Lundis on
esmakordne korrapärase jaotuse
alusel.

Senini on eesti keele õpetust
Lundi ülikoolis finantseeritud era
korraliste summadega ülikooli re
servfondist. Mäletatavasti kerkis
ka iseseisva lektoraadi loomise
kava eesti keelele möödunud talvel
•üles nn. välkealnete komisjoni re-
formiettepanekuis. Selle eelduseks
joleks olnud soome keele õpetuse
lõpetamine Lundis.

Viimane kavatsus leidis üldist
vastuseisu ülikooli eri instantsides.
Ettepanek ei ole vastava infor
matsiooni kohaselt enam aktuaal
ne. Samuti ei ole .eesti lektoraadi
loomiseks ülikoolide kantslerla-
metls veel seisukohta võetud. Sel
lega jätkub õppetegevus eesti kee
le osas Lundi ülikooli juures sü-
gispoolaastai 1874 ja kevadpoo-
laastal 1975 üldjoontes senisel ku
jul.

serüppe elama asuda. Kuid mit
meti on inimestel enestel võimalik
ennast aidata.

Arstid, kes unepuuduse põhjusi
uurivad, on otse üllatatud. Nad üt
levad: "Veel kesköö ajal on resto
ranid paksult inimesi täis. Nad
kõik söövad ja joovad. Süüakse
selliseid tugevaid toite nagu praa
de. Siis lähevad nad koju ja on
imestanud, et nad magada ei saa.
Inimkeha on juba kord selline, et ta
ei saa rahu enne kui toit kõhus on
seeditud.

Teiseks ei tee inimesed enam
mingisugust füüsilist, tööd. mis nii
hädavajalik heaks ja tervislikuks
uneks.

Inimesed ise eksivad algeliste
tervisreeglite vastu ja peavad oma
eksituste eest maksma lõivu. NAd
ei saa magada."

Juba ammust ajast on müügil
erilised abinõud unetuse vastu
võitlemiseks. Vastavatest äridest

on võimalik osta silmi katvaid
maske, körvaklappe, erilisi mad
ratseid ja patju, teipe ja plaate,
mis annavad üle ühtlast vihmasa
du või lainete loksumist. Veel on
võimalik osta erilist "magamis-
projektorit”, mis seinale järjest
laseb lõputuid horisondi taha ka
duvaid lambakarju. Paljud saavad
nendest mehaanilistest abistajaist
ka tegelikult abi.

Arstid ütlevad, et kui inimene
nendesse usub ja kui näiteks hori
sondi taha halli uttu kaduvad lam
bakarjad teda magada aitavad,
tuleb neid kasutada.

Üldiselt kehtib aga valearvami-
ne. et iga inimene peab öösi ma
gama kaheksa tundi. Kui ta vähem
magab, arvab ta, et ta on halge ja
kannatab unepuuduse all. See ei ole
aga mitte nii, ütlevad asjatundjad
arstid. Inimeste unetarvidus on
erinev just nagu ori erinev ka kõik
muu nagu näiteks toiduhulk. mis
iga inimene vajab. Nii palju on aga
kindlaks tehtud, et mehed üldiselt
vajavad enam und kui naised, kaa
lult rasked inimesed magavad
enam kui kõhnad inimesed ning et
elurõõmsad inimesed vajavad
enam und kui norutajad.

Enamus arste kirjutab unepuu
duse all kannatajaile välja ma
gamistablette. Nende tarvitamine
on aga seotud teatud halbade kõr
val- ja järelmõjudega. Esiteks nad
aeglustavad närvikava tegevust,
millega kaasub ka südametege
vuse ja hingamise aeglustumine.

Peale eelnimetatud pahede aga
ei lase magamistabletid inimesel
enam und näha ja unenäod on ini
mese vaimseks tervishoiuks hä

davajalikud abiventiilid.
Kolmandaks ja kõige suuremaks

paheks tuleb aga pidada seda, et
magamistablettide tarvitamine
muudab ajajooksul inimese nende
suhtes teatud mõttes immuunseks,
doose tuleb järjest ikka suurenda
da ja r.ii tekivad omamoodi ma
gamistablettide narkomaanid.

Paljud arvavad, et alkohol aitab
magama jääda Teatud mõttes on
see ka õige, kuid peamiselt ainult
nende inimeste puhul kes loomult
on head magajad. Unepuuduse all
kannatava Inimese puhul omab
alkohol aga otse vastupidise taga
järje.

Parimaks alkohoolseks joogiks
unetuse puhul peetakse vodkat,
dzhlnni ja shoti viskit, kuna need ei
sisalda peagu üldse kemikaale
värvainete näol ega maitseaineid.
Konjak seevastu aga ei ole hea
"uinutaja" kuna ta sisaldab nii
maitsekui värvaineid.

Väga oluline on see, mida ini
mene vahetult enne magamami
nekut teeb. VAlmu liigne väsita-
mine erutab ja viib une ära, seda
teavad kõik need, kes teevad

mingit vaimset loovtööd nagu kir
janikud, kunstnikud, näitlejad.

Enne magamaminekut on soo
vitav lugeda mõnda kergemat
raamatut või sooritada lühike ja
lutuskäik.

Vanaema arstim unetuse vastu
— klaas kuuma piima — on ka tä
napäeval aus. Estiks meenutab see
peagu kõigile nende kauget lapse
põlve ja teiseks sisaldab piim trü-
tofaani. mis on loomulik aine ning
aitab inimest magama jääda ja
magavas olekus püsida.

Muidugi on ka voodi oluline.
Voodis veedab inimene suure osa
oma elust ja seepärast olgu voodi
korralik, küllalt kõva ja hea mad
ratsiga. Eriline tähtsus on aga
padjal. Padja ülesanne on hoida
pead magamise ajal samas asen
dis kui see on püsti seistes. Kahjuks
ei tea seda väga paljud inimesed ja
valivad seetõttu padjad, mis või
vad olla otseseks unetuse põhjus
tajaks.

Tavaliselt on padjad liiga kõr
ged, normaalne kehahoiak ma
gamisel on külg ning padi vajutab
pea vastaskülje koos kaelaga kõ
veraks.

See on väsitav ja täielikult vale
magamispoos — ütlevad arstid,
kes unetuse probleeme on põhjali
kult uurinud. Samad arstid soovi
tavad esimese sammuna maga
matusest lahti saamiseks selle üle
mitte muretseda (VE).

Los Angeleses suri 2, aprillil
Mary Kalm, n-na Univer, sünd. 5.
detsembril 1884 Viljandimaal.

Haapsalus suri 14. märtsil Emi
lie Klimberg.

Torontos suri 6. aprillil Vladimir
Lõhmus sünd. 14. nov. 1900 Must
jala vallas Saaremaal.

BORAS

Väljasõit Koitjärvele

Ho rås 1 Eesti Pensionäride Ühing
korraldab liikmeskonnale suvise
väljasõidu Koitjärvele laupäeval,
8. juunil. Buss väljub Boräsist kl.
9.00 peajaama esiselt väljakult,
tagasisõit samal päeval, aeg sõit
jate omavahelisel kokkuleppel.

Kui leidub külalis-kaasasöitjald.
palutakse neid registreerida tel.
12 6152, samast saab ka lähemat
informatsiooni. Liikmed ja kaasa
sõitjad on kõik teretulnud.

Külalised
Sydneyst
Sydneyst saabusid Stockholmi

Mare Vaikla ja Rein Vaske, kes
Rootsist lahkusid paar aastat ta
gasi. Rein Vaske töötab elektroo
nika alal ja on asutanud oma ette
võtte.

Nüüdne puhkusreis kestab sep
tembrikuuni, mil mõlemad pöör
duvad tagasi Sydneysse, vahepeal
külastades Euroopa kontinenti.
Rootsi saabusid nad üle USA ja
Kanada. Nad on külalisteks oma
vanematele Stockholmis ja Söder
täljes.

Insändes till NYMAN & SCHULTZ/NORDISK RESEBUREAU AB
SPECIALKESOR
FACK
103 80 STOCKHOLM 7

Anmälan till esternas Kanadaresa
i juni/juli 1974

Käesolevaga registreerin ennast reisiks Kanadasse.

Perekonnanimi Eesnimi 
Aadress 

Telefon kodus tööl 
Kaasasõitjate nimed:

1) 
2) ' 
3) 

Soovin sõita: Montreali O Torontosse □
Alustan lendu reedel 28. juunil Stockholmist □ Göteborgist □
Tagasilend toimub pühapäeval 21. juulil.

1974

allkiri

Koos registreerimisega tasuda registreerimismaks kr. 200:-; isikult Nyman & Schultz/Nordisk
Hesebureau AB postgirole 2115-4 vöi bankgirole 700-1340. Talongile märkida "EsUändare Kanada".

vanus.

vanus.

vanus.
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t
Armas

Magnus
Manitski-Muldma

VB II/S
Sünd. 12/101893 Loksal
Surn. 8/51974Loksal

Leinavad kurbuses

POJAD PEREKONDADEGA
ja

SUGULASED
Eestis

Õde

HERTHA PAFF
perekonnaga Rootsis

t
Armast abikaasat, kallist ema

ja vanaema ning öde

Liisi
Tiitson’i

Sünd. 21/111905 Saaremaal
Surn. 21/5 1974 Mölndalis

mälestavad sügavas leinas

ABIKAASA ANDRES
ÖIE ja PEETER

JAAN, EVA ja ANNIKA
VIRVE ja STIG

ROBERT
ANNI ja BENGT
ÖDE POJAGA

SUGULASED EESTIS

t
Liisi Tiitson’i

leinavad kurbuses

HENDRIK TOOMUS
perekonnaga

AUGUST TOOMUS
abikaasaga

Unustamata ta armast abi
kaasat

Adele Wilhelmii nel j
Keskiila

mälestab sügavas leinas tema
1 siirma-aastapäeval 30. mail

OSKAR

t
Armast sugulast

Liisi
Tiitson’i

leinavad

PEETER ja REET perega
ALFRED ja ALVINE

Ma olen võidu saanud
Ja jõudnud rahule.
Arm on mind lunastanud.

Puhka rahus!

t
Meie keskelt lahkunud head

tuttavat

Liisi
TiitsoiLi

mälestavad

P. RIST perekonnaga
A. KÖSTER perekonnaga
E. AASMÄE perekonnaga

V. JÕGI perekonnaga
N. HERMANSON

perekonnaga
M. ELMUNEN perekonnaga

O. AU,AS abikaasaga
A. MÄN DS AI.I J

P. ALLING
I. ANKUR

L. OESELG
M. JÕGI
E. JÕGI
A. RIST
A. TIIDE

• heinateated

t
Armas abikaasa ja kallis isa

Rudolf
Kaldver

Sünd. 18/101898 Tartus
Surn. 22/51974 Norrköpingis

Sügavas leinas

ABIKAASA
TÜTAR

OMAKSED

Matusetalitus toimub nelja
päeval, 6 juunil kell 13.30

Matteuse kabelis Norrkö
pingis

t
Armast sõpra

Rudolf
Kaldver’i

mälestavad kurbuses

TOIVO ARULA
perekonnaga

PEETER KÄRNER
perekonnaga

GRISELDA KULL
MEERI LUTT

ELSA MERILO
MARIE WÖÖ

t
Unustamata annas ema ja

vanaema

Veera
Kainis

Sünd. 10/101903 Kabalas
Surn. 19/51974 Stockholmis

Mälestavad sügavas leinas

LAPSED PEREKONDADEGA
SUGULASED

Eestis

Matusetalitus toimub teisi
päeval, 4. juunil kell 14.15
Racksta krematooriumi väik

ses kabelis.

Aidake kaasa eesti
b ibliograafiale!
Suhteliselt väike arv välis-eest

lasi on loonud tohtu hulga perioo
dilisi väljaandeid, mis tulevad
meile kögile auks. Kuid varase
maid ähvardab kaotsimineku oht,
mis suureneb aasta-aastait. Nüüd
on dr. Hugo Salasool, meie teene
kal bibliograafil, käsil täieliku
nimestiku koostamine raamatu
kujul. Selleks palub ta koigi
kaasmaalaste abi — et meie tööst
jääks teaduslik dokument tulevas
tele põlvedele.

1969 ilmus dr. Salasoo koostatud
esialgne nimestik koguteoses
”Austraalia eestlased sõnas ja
teos”. Seal leidus 333 nimetust.

Pärast seda on dr. S. saanud oma
kaastöölistelt ligi 40 vanemat ja
uuemat publikatsiooni lisaks. Kuid
andmeid on veel vähemalt 34-st
väljaandest, mida pole õnnestunud
näha saada.

Toome nende lühendatud nimes
tiku ja palume kõiki, kel on and
meid, kirjutada aadressil: V. Salo,
Piazza Vardesca 7, 1-00044 FRAS-
CATI, Italia (kirjastaja) kuni 1.
juulini. Kuna Itaalia post ei tööta
hästi, palume kirjutada tähitult.
Kolk üleskutsele vastajad saavad
trükis ilmuva ajakirjanduse-bib-
liograafia tasuta!

Igast väljaandest palume anda
ilmumisaastad, mitu numbrit,
väljaandja ja toimetajate nimed,
ilmumiskoht, trükiarv ja paljun-
dusviis (masinal kirjutatud, sten-
sileeritud, fordigrafeeritud jne).
Kõigile kaastöölistele koostaja ja
kirjastaja südamlik tänu!

Aeg. Aschaffenburgi E. Güm
naasiumi öpilasringi ajakiri. j

Aja Kaia. Sielbecki vangilaager.
Ajaratas. Salzburg.
Eesti Laagrileht. Hanau.
E. Sõjavangide häälekandja. G-

Partenk.
E. Vöitl. Üh. Chicagos Teated.
Hea Sõnum USA-s. j

Kasseli Postimees.
Kirjud read. Geisl. E. Gümn. Ib

klass.
Kodutee. E. Sõjameeste Soomes

II pat. Toim. V. Pekomäe, hiljem
V. Austa. Nr. i-6, stens. 1944.

Leitheft. Sõjameeste väljaanne. !
Lennuk. ”Viikingi” toimetuse :

väljaanne. Viis numbrit. New j
York.

Lepalind. Ravensburg. j
Muri. Heilbronn-Sontheim. |
Optimist. Geislingeni E. Güm. II \

akl.ajak.Lisa: Koobus Pähkel. I
Postimees. Heidelberg. '

Pressemeeste Press. St. Wolf- j
gang. Ma.sinal, 12-14eks., 1914-45.

Päevauudised. Bocholt.
Ravensburgi Postimees. Ra

vensburg.
Raekesed Saatuskaaslaslele,

Rauchenbichler.
Ronk. Ronga salga ajakiri

Augsburgis.
Signaal. Berliin.
Sport. V: Valdu Lillakas, Meer-

beck 1944-46. j
Sõnumitooja, EÜS-i Ajalootoimk. j

väi j. j

t
Head naabrit ja kaastöötajat

Isak Hallpere’t

mälestab

JOONAS KOOLMEISTER
abikaasa ja lastega

Puhka rahus Hiiumaa mullas!

Sädemed. Ohmstede "Põdra”
salga häälek.

Teated. Fürthi Vaba EEstl Seltsi
väi j.

Tuulemaa Sõnumid. T. Lipkond.!
Stokh. 1964.

Urituli. Sõjameeste väljaanne. I_
Vasikas. Toim. Kaile Naelapea,

Toronto.
Veimevakk. Neweklau.
Väike Postimees. Stokh. E. Las

teaia väij.
Üle Lahe. E. Sõjameeste Soomes

I pat. väljaanne. Toim. Rein Re
bas, Ilmar Talve, Nr. 1-5, stens.
1943-44.

XY Kompanii karikatuurisari. 19
sarja. Fürthi E. Gümnaasium

Kellel on võimalik saata arhiivi
originaale, fotokoopiaid vöi mik
rofilme, palume seda teha aadres
sil: Dr. Salasoo, 2 Water Street.
Lidcombe, BSW 2141, Australia.

'■>t£0Air.
Marita Niitsoo, kaugesõidukap

ten Aleksander Niitsoo ja tema
abikaasa Erna, n-na Veesaar, tü
tar, abiellus Lidingö kirikus reslo-
rariijuhataja Björn Ericssoniga.

Evald Torokvei, kes Kanadasse
asus Rootsist, on Torontos üles
ehitanud 330 töölisega töötava
plastitööstuse. Töö käib neljas tu
gevasti automatiseeritud tehases,
neist torutööstuse juhatajaks on
Heino Halling. Ettevõttes käis kü
las Eesti Majandusklubi, millise
esimees Alfons Pajuste andis

Evald Torokveile üle auaadressi
^-aastase tegevuse puhul iseseis
va ettevõtjana Kanadas.

Uno Pormeister, lendur-vanem-
seersant USA lennuväes, koman
deeriti poolteiseks aastaks Ing
lismaale Alconburgy inglise len
nubaasi. Ta siirdus Inglismaale
koos abikaasa Urve ja 16-aastase
tütre Lindaga, poeg Peeter jääb
Kaiiforniasse edasi õppima — ka
tema kavatseb karjääri lennuväes.
Uno Pormeister, kes on 22 aastat
teeninud sõjaväes, viibis viimati
aasta Hispaanias. Alaline elukoht
on perekonna] Santa Barbaras Ka-
liforrüas.

Kadri Anne Mait lõpetas Mel
bournes Austraalias Viktooria

riikliku kolledzhi öpetaja-bibliote-
kaari kõrgema diplomiga. See oli
osariigis esimene lend sellelaadi
lise ettevalmistusega õpetajaid.

Otoo Pirn Inglismaalt Leiceste-
rist viibis Austraalias ringreisil.

Mihkel Lemits, kes lõpetas Syd
neys Austraalia kunstikooli skulp
tuuriklassi, esines kooli lõpetajate
näitusel.

Vaike Liibuse üks portreemaa-
linguid võeti vastu Sydney port
reede vöistiusnäitusele. -

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

E Idbegängelsebyrå
Mariatorgei I

116 48 Stockholm
Tol. 44 80 07, 44 80 98

Eriala:

Eestikombelised
matusetalitused

Ööpäevane valvekord
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Sknmlisoprade organisatsioonid
on õrna. tood teinud enamuses

diskreetselt Tagaplaanil olles. Ae-
gajal* vpime aga siiski ajakirjan
duses Jubeda rõõmustavaid vihjeid
nende püsivast kasulikust tegevu
sest. See tegevus pole piirdunud
mitte üksnes kohapäälsete kodu-
kotita noorteüksuste töö soodus
tamisega, vaid abi andmine ka
äleri-uieriigilistele noorteürituste
le nii praktilise tööjõu kui ka ma
jandusliku toetuse naol.

Kõikides senini peetud kuues
suuriaagris Rootsis on skaudisöp-
rade seltsidel olnud oluline osa va
stutusest kanda. Samuti on igasü-
gisestel Maleva aastakoosolekute
korraldamisel enlinnades olnud
osa tööülesannetest skaudisöprade
seltside käes.

Suurt ja tänuväärset abi on ka
Melsakodu saanud skaudisöpra-
delt alates Metsakodu loomisest
kuni tänaseni. Tuhandeid asen
damatuid töötunde on nende poolt
tehtud, et Metsakodust välja ku
jundada üks populaarsemaid
noortetöö kantse.

Oiuhse tähtsusega on olnud ka
noortesöprade kas isiklik vöi.
organisatsioonide poolt antud ma
janduslik toetus Metsakoduie. Olgu
siin näiteks nimetatud, et Metsa
kodu suurendamisel Uudismaa
laagripiirkondade ostmisega, ai
tasid selle juures kaasa 1 000 ,
kroonise osatähe muretsemisega j
peaaegu kolk skaudisöprade selt- 1

sid. j
Tänu organiseeritud ja organi- j

seerimata ^ skaudisõpradele ^ on J
pidada, ka traditsiooniks kujunevat
üritust Taliharjapidu paljudes I
”eesti” linnades Rootsis: Borasis. |
Eskilstunas, Norrköpingis, Göte- j
borgis. Lundis, Alingsåsis ja Sö- I
dertäljes.

Metsakodu Sörade Ring, mille
liikmeskond on organiseeritud j
üierootsiliselt, omab erilise täht- |
suse Metsakodu töös. Ilma Metsa- |

Eskilstuna
suvepäev
15. juunil
Suvepäeva korraldajad, Eskiis- j

tuna Mesti Seltsi ja VästenYsi Eesti j
('hingu juhatused cm nüüd kindlaks i
määratud kell 12.30 peale. j

Avamiseks peab Eskilstuna |
Eesti Seltsi esimees L. Pella lühi- j
kese pervltusköne. Palvust pidama
on kutsutud praost R. Koolmeister. I
Praegu on véel teadmata, mis kel
la ajal praost saabub, kuna temal
on sel päeval palju tegemist. j

Suvepäeva könet pidama on |
kutsutud Rootsi Eestlaste Esinduse
sekretär A. Pae. "Hämarikkude”
esinemisest on juba kirjutatud
”Eesti < Päevalehes”. Eeskava j
suhtes on veel selgunud, et õhtusel
pidul tulevad ettekandmisele ha
ruldased eesti laulud.
HSuvépäev toimub Sundbyholmi
lossi juures laupäeval 15. juunil.

isakodus

i .niis t'f

t-t-■’»r Kev^i\ "ir.-ik-:'- M» I- ak mu e'
koos aalekaaslastega mõtteni va
hetada ühistes?, probleemidest ning
osa võtta kohapaai pakutavast

Skaudisöprade Päev algab ühise
kohvilauaga Metsakodu rodul, kell
12. kus teretulemast ütleb Metsa
kodu Sõprade Ringi esimees Alek
sander Vilgats kui päeva pere
mees. Skautmaster Ao Vaks kõne- j
leb samas Skaudisöprade Seltsi- !
dest kodumaal ja võõrsil. [
,Keii 12 järgneb Metsakodu j

maastikuga tutvumine, mille sisse \
on põimitud ka huvitav Eesti-tips. !
Kell 14. on soovijail võimalus löu- j

nasöögiks. j
Laagrijuht Rein Asu tutvustab

Maailmalaager Metsakodu 1975 j
eeltöid ja kavatsusi. Kell 17 toimub I
Skaudisöprade Seltside vaheline j
laskevöisüus Metsakodu uuel las- j
kerajal ning päev lõpetatakse ühis jlokke ümber. !

GÖTEBORG
Bussimatk Koitjärvele

Koitjärve suvepeole laupäeval, 8. j
juunil korraldatakse eelmiste aas- j
tate eeskujul ka tänavu bussi- j
matk, et teha võimalikuks koha- j
leminekut nendele, kelledel puu
duvad väljavaated autosõiduks. j

Seekord väljub buss Götaplatsilt j
Stadsteatri eest laupäeva hommi- I
kui kell 10.30. Tagasiöidu-aja kohta
lepitakse kokku kohapeal. Sõidu
korraldajaks on Elmar Aibast, te
lef. 46 46 12, Göteborg.

Koitjärve suvepeo aktusel, mis
algab kell 13, kõneleb Koitjärve |
asutajaid ja Sihtasutuse praegune |

abiesimees Heino Riomar. I

STOCKHOI.M j
Pensionäride ekskursioon ;

Pensionäride ühing Stockholmis
külastab reedel, 7. juunil Sjöhisto
riska muuseumi. Kogunemine kl.
11 buss nr 69 Sjöhistoriska peatuse j
juures. Buss väljub Norrmalms- j
torgetilt ajalehekioski kõrvalt. I
Sissepääs muuseumi tasuta.. Hil
jem kohvijoomise võimalus Käll-
hageni Värdshusetis. Kõik liikmed j

on teretulnud. 1

Meele* . .
Algus lk 1
Ni,rrkopinyi «estlastft ülikooli-
kursust, tutvustab meie tänases
iehes eriartjklls eesii keele õp
pimise võimalusi praeguses
rootsi koolisüsteemis nii ülikoo
li-, gümnaasiumi- kui algkooli-
tasemel.

T&famduskesteteool • • *
Algus lk 1
Kuubin n.nvh1 vjot-u tihe** iku

rilimcs. -
Rk*fMs>te vanu-A‘phr esi 13 ,pt

p I k v, i L J i pijo! aasstsiu P.»-
Pudi I ou pingina*‘üd xnft ma-

Ush ujuülgjid, m*‘-
laupäevades?

Ta.v Sun oiM ko*
rutud enama «su vahu-

runtnkul a-Kt-al, Luna upid m-
Ln^m m'U kulme Kin.üütn rn

kestel.
W tn:aj -- SH kuni M-

.u:-l,L5i*d, ku-.brud Hekid Fllieri
giUüpK ; kui *aurtc koge

kevk1 lektor, an
dis* .lem- põhjalikku algõpe uist
just grammatika ja õigekeel
suse aial.

Peale õigekeelsuse reeglite
õppisid indkunucl grupid uuai
eesti sõnu, eesli kirjanduse põ
hijooni, tegid lõikeid ja otiout
lüsi, lugesid ”Kalevipoega”,
Lydia Koidula ja Anna Haava
luulet ning moodsast kirjandu
sest meie noorema põlve eduka
romaanikirjaniku Elin Toona
”Lotukatat”.

Kõige suuremaks problee
miks oli paljudele kursuslastele
pikk koolitee, mis pärast pin
gutavat töönädalat rootsi koo
lis, et võimaldanud laupäeval
hommikust väijamagamist.
Õpilased tulid kohaie Linding-
öli. .f är tallast, Trängsundist,
% äiüngbysi ja mujali. Btiudn-
nsisi oli ühliseU välu*. Ära jäid
parast paari esimest korda ai
miil mõned üksikud.

Mõned õpilased avaldasid
soovi, et sügisel õpetus toimuks
Eesti Majas, kus rummid ehk
oleksid suuremad kui kaks viii-

kr‘d klassituba Stockholmi
Eesli (ilJmnaasiuiui ruumides

Tulegatunli. Monod leidsid, et
l>arem aeg oleks reedeti pärast
la vutist kooli. Osa õpilasi soo
tösid, cm oiekr» '.äheiri gramnia
tikal ja rohkem kirjandusi, tei
sed jälle vastupidi.

Millegipärast ei olnud mit
med eriti, huvitatud ei maatea

dusest ega ajaloost. Kursuse

. . .

Algus lk i
”Te kulutate palju raha, et

samiada väljasurevaid looma
sorte.. Linde. Kotkaid. Olen sel
lega nõus, sest kui nad kord
läinud on, ei ole neid enam. Te
säilitate ja kaitsete oma puna-
puu metsi järgnevate generat
sioonide jaoks.

Kuid kui rnüni hiigelriik eli
mineerib ühe väikeriigi, ei tõsta
keegi selle vastu häält. Loo
maaias on paljude puuride
külge riputatud silt” Väljasu
rev loomaliik.
Mul on alati tunne, et just

säärase siidi peaksin endalegi
kaela riputama, sest eestlased
on väljasuremiseie määratud

Ernst Laur koos teiste Ralfi
riikide diplomaatilise korpuse
ga hoiavad elavaina nende rii
kide viimseid lootusi.

Nad on kõik olnud pagulased
30 aastat. Ernst Lauri lapsed on
ameerika kodanikud, kuid tema
ise on edasi Eesti vabariigi ko
danik ja lojaalne sellele pisi-
grupile. mida USA ja teised
tsiviliseeritud lääneriigid tun
nustavad kui legaalseid Balti
vabariikiiic esindajaid.

Kui Nõukogude Liit vägi
valdselt Inkorporeeris balti rii
gid, siis loobus läänemaailm
tunnustamast niisugust vägi-
vallaakti ja peab seda ebale-
gaalseks.

pesUiimra, 53 ji-. poole aisstaoe
öu-)3'tr Aridm?rr. ajr.im? KMe-*
grupist. lt tdUj. c-t toiididei- on

tv r<- Viu mõned MÜiari
murraku.*» t rt rpr>J*rn koi luge
'3irn^ ”Kulü\

köR VA 1IX-
onstane Lr-narik Nyman, ke*-
^unaji põit 2'esil Algkooli^

Kuomd, »ai küimK h-tsl?
tüin»r A,äJak*rjulu?ri gr.iiu-
■ '.ofip ail vennad Mart ja Tiit
Vei-kiCrld hukkasid kur^uhe h>-
punäüala-P s »närgatovalt pa

kirjutama ja sõnn hall-
dau..- -,ugi^*»entc*sti'i alul

Lnorgiline ja luuda:* õppija oli
samas grupis 17-aastane- Epp

dersvni. Sodra Latini güm
naasiumist, kes ikka tahtis

‘'rohkem grammatikat” ja
“vähem kirjandust”. j
Stockholmi Prantsuse Lii t !

seuiiii kaheksanda klassi õpi
lane Epp Kiviaed ja noortcjuli-
tide kursusest osavõtja (atrin
Puusepp tundsid huvi rennaani
lugemise vastu. < atrin on ise
lugenud Arvi Korki ”Sulid ja
Võmmid”. Ta kahetseb vaid, et
”lugemiseks ei oie sugugi aega.
Suvel sõidab ta ”Kungla” su
vekodusse kööki tööle.

Ojamaale sõidab Merike An
dersson, Kes osa sm e töötab
pealinna postipangas. Ta kais
eesti keele Uursuslel koos oma

noorema vc*žiu:< (illimariga. 1
Kõik etieutiuscal kirjutas eran- I
ditiilt ”viie peale” rlaeobl I
giimroussiuini õpilane Ann |
l.eesm«*nf, kes agu kah nendib, j
et uju puudusel ei jõua raama
tuid ühise lugeda.

Suur osa emakeelsest õpi tu- j
sest mõlemas grupis oii pühen- |
dufud praktilisele igapäevasele 1
keelele, rubriigi all ”oige” jn 1
”vale”. Näiteks otse tõlkimine :

rootsi keelest ”afc ta studenten” j
— ”võtta tudengit” või ”slä upp j

ett ord i ordboken” — ”lüüa
sõna üles sõnaraamatus”, mille
tuiemuseks on nii kentsakad j
väljendid eesli heides. Helmi j
Ellen grupp legoles sageli just j
lõigetega ruoisi keeles! ersü j

Seepärast on Kiult! riigid ikka
veel esindatud oma endiste dip i
lomaatide kaudu vöi tnee»U^ i

Kaudu nagu seda on Ernst Laur,
kes pagesid oma maalt ning kes
hiljem akrediteeriti diplomaat

likku vöi konsulaarlccnisiussc.
Küllap vist artikli lugemisega i

siiani jõudes kerkis mõte, mis j
sundis ütlema konsulile: j
”Ah siis niigugused on tunded

konsulil ke! pole riiki?”
”Kuidas ei ole? Kust teie nii

suguse arusaamise võtate Maa
on ju sea! ja rahvas ja sellega
ka riik.

Viiks need venelased seal aga ■
ringi liiguvad ega oma koju ei

lähe on mulle arusaamatu. Vöi
teate teie mis neid seal võõral
pinnal kinni hoiab ja sunnib se
gama eestlaste tegevust?”

Ka mina ei teadnud.
Konsulaadi ruumist lahkudes

ma teadsin ainult, et siin jätkub
Eesti tuleviku huvides tegevus
ja sidepidamine väga paljude
maade esindajatega, mida
tõendavad sajad rahvusvaheli
sed nimed meie eelposti külas-
lisraamatus.

Seitsme miljonilise Los Ang-
elesi linna kõige kõrgemad

administraatorid on meie Va
bariigi aastapäeva puhul kor
duvalt oma allkirjadega tun- 1
mistuskirja andnud Eesti kon
sulaadile ja meie lipp on lehvi
nud linnamaj ees.

MIGRANT

kevüi<\ 1-onti aU nhyyür.t)Hc
<h*. \w 'I 5*. i.’ * o f-tv , L »*> i* ä i

•oi 31 nu'L liurjü »

t UHselt on nhh.isu -»pilu-M-ö
km tiperuKid raoui Tehtud toogi
antua olukorras ja oiiratud

\oiu^alt juurt’. .7
cü* ilh5°, oi *■> ndid 1

uutufh e»M \ ’p.i **,,
ritii ta k’i? io?ir” ” -ui il

ia\ii dajni , ki*'* ter" e 2rü L'
jooksu’ on tidanu'1 m<i>
sama 1'Jt’kCs.'-* klu^siJ-** »a eoot-»*
koohdos. Kl.- .•(■•?,>. k *.
iale sihKišd/u nanus vasimu^e'^
vaatamata hiup iov i vaik*»''?*' ja
Vi-tMpBnoeri».'te »vmj n *
hulgas. (EPL/KS)

. . *

Algus lk 1
Kuigi praegune tööerakond

näib maskeeritud sol sia {Riide
na, niiituU* on nad maskeeritud
kommunistid. !hiljud austraal
lased cd moKia seda — nad põie
näinud, kuidas see toimub.

Kuid mina nägin seda juh
tumas oma kodumaal, Lätis,

Keedus, bla-Naksamaa! ja Poo
las ja nõud näen seda sama
juhtumas m*fi Austraalias.”

Televisbu.n5siii»i«’d iekitasid
Austraalias määralu poliitilise
tormi. ”Sydney Mornirig Ke
ra id” tõi suure foto Leida Eeu-

last televisioonis kõnelemas,
pannes kirjutisele pealkirju:
”TV kommunismiks süüdista

mine vihastab tööerakonda”.
Tööerakond oli esitanud

nõudmise?, et see.» televisiooni-
seeria lõpetataks. Televisiooni-
jaMmale hakkas saabuma üht
lasi ähvardusi. NSW peaminis

ter Sir Robert Askin oli vasta
nud protesteerijatele:

”Minu teades teevad need
inimesed reklaami vnhutuhf”-

kult, oskudi-s si?da. mida mu!
ülh-vad. Nad kasutavad sõna

vabaduse õigust, millest tööo
rakondlased užali nii palju
räägivad.”

Nad Aus :,*aalin lehircärst
selgub, cm kõige suuremat vilu:
töÖeraJvondlahfctt tekitanud j asi
<?estla,naa seletus. Tööerakond-
lased, kes on olnud suurimad
sõnavabaduse nõudjad, kippu
sid muutuma isegi tegelikuks,
mistõttu politsei oli sunnitud
seletuste andjaile andma, polil-
scilist kaitset.. Ettevaatusabi

nõud võeti tarvitusele pärast
seda, kui teievisiooni-agantuuri
direktori John Singletoui auto
puruks pommitati.

KATSUTAKSE
DISKREDITEERIDA

Et eestlannal diskrediteerida ,
kirjutas kommunistliku partei
häälekandjas ”Tribune” par-
teiliige D. B. Syme, et kommu
nismivastane eestlanna Leida

Eedla on aastate eest otsinud
isegi temalt kui kommunistilt
abi. Pressi ja televisiooni re
porterid usutlesid seepeale
Symé tema kodus, kes oma
väidet kinnitas.

syme jättis aga tõelised as
jaolud selgitamata. Nimelt oli
Eedlaiel, kes pidasid kanafar
mi, surnud loomaarsti poolt
süstitud vale seerumi tõttu kõik
kanad. Leida Eedla oli sel puhul
pöördunud kanafamierite
ühingu presidendi poole nõu ja
abi saamiseks. Ühingu presi
dendiks oli D. B. Syme.

Viimane vaikis tõelistest as
jaoludest ja jättis seega mulje,
angu oleks S Eedla tema kui
kommunisti abi otsinud.


